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Azərbaycan Respublikasının
Prezidenti İlham Əliyev və birinci
xanım Mehriban Əliyeva Tərtər
rayonunun Suqovuşan
qəsəbəsində bayram tonqalı alov-
landırıblar.

Sonra dövlətimizin başçısı
Azərbaycan xalqını təbrik edib. 

Prezident İlham Əliyevin təbriki
- Əziz bacılar və qardaşlar.
Sizi Novruz bayramı münasi-

bətilə ürəkdən təbrik edirəm.
İkinci dəfədir ki, tarixi Zəfərim-

izdən sonra biz Novruz bayramını
doğma Qarabağ diyarında qeyd
edirik. Bilirəm, hər birimiz, xüsusilə
keçmiş məcburi köçkünlər hər
dəfə bayram ərəfəsində və
bayram günlərində deyirdik ki,
İnşallah, gələn il azad edilmiş tor-
paqlarda, Qarabağda Novruz
bayramını qeyd edəcəyik və artıq
bu, reallıqdır. İkinci dəfədir ki, bu
gözəl bahar bayramını biz işğal-
dan azad edilmiş torpaqlarda qeyd
edirik. Bu gün mən Novruz ton-
qalını burada - Suqovuşanda qal-
adım, qədim Azərbaycan diyarı
olan Suqovuşanda. Keçən il isə
Novruz bayramını mən Şuşa
şəhərində, hər birimiz üçün əziz
olan Cıdır düzündə qeyd etmişdim
və Azərbaycan xalqına müraciət
etmişdim. Şadam və xoşbəxtəm
ki, artıq bu, bir ənənəyə çevrilib və
Novruz bayramını biz burada,
doğma Qarabağ diyarında qeyd
edirik.

Suqovuşan qədim Azərbay-
canın tarixi yeridir. Azərbaycan
xalqı bu ərazilərdə əsrlər boyu
yaşayıb. Ancaq 1923-cü ildə
doğma Qarabağ diyarımızda
qanunsuz və heç bir əsası
olmadan Dağlıq Qarabağ Muxtar
Vilayəti yaradılmışdır. Qarabağın

gözəl, səfalı yerləri qondarma
quruma daxil edilmişdi, o cüm-
lədən Şuşa şəhəri və Suqovuşan
qəsəbəsi. Bu, xalqımıza qarşı

növbəti ədalətsizlik idi, növbəti
düşmənçilik idi. Çünki Qarabağ,
onun tarixi Azərbaycan xalqının
adı ilə bağlıdır. Azərbaycan xalqı
Qarabağda əsrlər boyu yaşayıb.
Sadəcə olaraq, siyasi məqsədlər
naminə uzun illər, sovet dövründə
burada qondarma Dağlıq Qarabağ
Muxtar Vilayəti fəaliyyət göstərirdi.
Bildiyiniz kimi, sonra ermənilər
xalqımıza qarşı işğalçılıq siyasət-
inə əl atdılar və 30 ilə yaxın müd-
dətdə bizim doğma Qarabağımız
və Şərqi Zəngəzurun bir hissəsi
ermənilərin əlində idi. Buna son
qoyulmalı idi və son qoyuldu. Biz
gördük ki, heç bir danışıqlar, heç
bir siyasi addımlar bizi
məqsədimizə yaxınlaşdırmır. Biz

görürdük və bilirdik, ancaq güclü,
daha iradəli olmalıyıq ki, öz
haqqımızı qoruyaq, tarixi ədaləti
bərpa edək. Azərbaycan dövləti,

Azərbaycan Ordusu, bütün Silahlı
Qüvvələrimiz bu tarixi missiyanı
2020-ci ildə yerinə yetirdi. Biz
döyüşərək, qan tökərək, şəhidlər
verərək doğma diyarımızı erməni
işğalından azad etdik və
Qarabağa qayıtdıq. Biz artıq bura-
da yerləşmişik, biz buraya qayıt-
mışıq, doğma diyarımıza qayıt-
mışıq. Bütün Qarabağ və Şərqi
Zəngəzur bölgəsində çox
genişmiqyaslı abadlıq işləri
aparılır, şəhərlər yenidən qurulur,
kəndlər yenidən salınır. Əlbəttə ki,
bizim əsas vəzifəmiz keçmiş
məcburi köçkünləri tezliklə bu
doğma diyara qaytarmaqdır.

Abadlıq və quruculuq işləri, o
cümlədən Suqovuşan qəsə -

bəsində də geniş vüsət alıbdır. Bu
gün burada bir neçə tədbirdə işti-
rak etmişəm, o cümlədən yaşayış
binalarının bərpası, turizm zonal -

 arının yaradılması. Bütövlükdə
həm Qarabağda, həm Şərqi
Zəngəzurda quruculuq, abadlıq
işləri planlı şəkildə aparılır. Biz elə
etməliyik ki, qısa müddət ərzində
ancaq böyük səmərə ilə və böyük
keyfiyyətlə 10 min kvadratkilo-
metrdən çox olan ərazini yenidən
quraq. Çünki mənfur düşmən işğal
dövründə bütün şəhərlərimizi,
kəndlərimizi yerlə-yeksan edib,
bütün tarixi abidələrimizi dağıdıb,
təhqir edib. Biz isə qurub-yaradan
xalqıq. Müharibədən cəmi bir ildən
bir qədər çox vaxt keçməsinə bax-
mayaraq, biz artıq qurub-
yaradırıq. Əminəm ki, biz bütün
planlara, nəzərdə tutulmuş bütün
məqsədlərə nail olacağıq və nail

oluruq. Budur bugünkü Azərbay-
canın reallıqları. Bugünkü güclü
Azərbaycan bütün bu işləri gör-
məyə qadirdir. Siyasi iradə var,
iqtisadi güc var, xalqımızın səfər-
bərliyi var, milli həmrəylik ən yük-
sək zirvədədir və əlbəttə ki, şanlı
tarixi Zəfərimiz hər birimiz üçün
qürur mənbəyidir. Biz haqlı olaraq
fəxr edirik ki, müzəffər dövlətin
vətəndaşlarıyıq, ordumuzla fəxr
edirik, insanlarımızla fəxr edirik.
Bizə bu xoşbəxtliyi yaşadan gən-
clərimizlə fəxr edirik və əbədi fəxr
edəcəyik. Biz Qarabağa və Şərqi
Zəngəzura əbədi qayıtmışıq və
burada, tarixi torpaqlarımızda bun-
dan sonra əbədi yaşayacağıq.

Bu gün bu gözəl mənzərəli
yerlərə baxdıqca bir daha
görürəm, diyarımız nə qədər
gözəldir, dağlarımız nə qədər
əzəmətlidir. Bütün bu tarixi gözəl-
liyə biz gözəllik qatacağıq, zövq
qatacağıq və burada azərbaycan-
lılar rahat yaşayacaqlar, sülh,
əmin-amanlıq, təhlükəsizlik
şəraitində yaşayacaqlar. Sülhün
və təhlükəsizliyin təminatçısı Azər-
baycan dövlətidir və Azərbaycan
Silahlı Qüvvələridir.

Mən xoşbəxt adamam ki, əziz,
doğma xalqıma işğaldan azad
edilmiş Qarabağdan Novruz
bayramı münasibətilə təbriklərimi
çatdırıram. Bu əziz gündə bir daha
bütün Azərbaycan xalqını gözəl
bayram münasibətilə təbrik etmək
istəyirəm. Bir daha demək
istəyirəm, bundan sonra da var
gücümlə çalışacağam ki, Azərbay-
can daim sürətlə inkişaf etsin, yük-
sələn xətlə getsin və qarşıda
duran bütün vəzifələr icra edilsin.
Qarabağ Azərbaycandır!

Tərtər rayonunun Suqovuşan
qəsəbəsində Turizm İnkişaf Konsepsiyası
əsasında yaradılacaq turizm kompleksinin
təməli qoyulub.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti
İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban
Əliyeva tədbirdə iştirak ediblər.

Azərbaycan Dövlət Turizm Agentliyinin
sədri, Azərbaycan Qış İdman Növləri Fed-
erasiyasının prezidenti Fuad Nağıyev dövlə-
timizin başçısına və birinci xanıma kom-
pleksin layihəsi barədə məlumat verdi.

Bildirildi ki, ərazinin minalardan təmizlən-
məsindən, dağıdılmış tikililərin qalıqlarının
yığışdırılmasından, çoxillik bitkilərin budan-
masından sonra burada abadlıq işlərinə
başlanılacaq və əraziyə uyğun bitkilər
əkiləcək.

Diqqətə çatdırıldı ki, ötən əsrin 70-ci
illərində ümummilli lider Heydər Əliyevin
təşəbbüsü ilə tikilən Suqovuşan su anbarı
ətrafında yaradılacaq kompleksdə sahilboyu

gəzinti cığırları salınacaq, oturacaqlar, söh-
bətgahlar quraşdırılacaq. Həmçinin burada
turistlərə xidmət göstərəcək 40 nəqliyyat
vasitəsi üçün avtodayanacaq, turizm

məlumat mərkəzi və ictimai iaşə obyekti
yaradılacaq.

Dövlətimizin başçısı İlham Əliyev və bir-
inci xanım Mehriban Əliyeva turizm kom-
pleksində istifadə olunacaq xüsusi maşın-
lara baxdılar.

Prezident İlham Əliyev kompleksin
təməlini qoydu.

Sonra dövlətimizin başçısı və birinci
xanım kompleksin ərazisində ağac əkdilər.

Qeyd edək ki, Suqovuşan Turizm Kom-
pleksində işlər cari ilin sonunadək başa çat-
dırılacaq, növbəti mövsümdə turistlərə xid-
mət göstərəcək. Görülən işlər sübut edir ki,
çox füsunkar, təkrarolunmaz təbiəti olan və
tarixi abidələrlə zəngin Qarabağ bölgəsi tez-
liklə Azərbaycanın əsas turizm zonalarından
birinə çevriləcək.

Prezident İlham Əliyevin Novruz bayramı münasibətilə Azərbaycan xalqına təbriki

Prezident İlham Əliyev Suqovuşanda
turizm kompleksinin təməlini qoyub

Tərtər rayonunun Suqovuşan
qəsəbəsində Müdafiə Nazirliyinin “N” saylı
hərbi hissəsinin açılışı olub.

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti,
Silahlı Qüvvələrin Müzəffər Ali Baş Koman-
danı İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban

Əliyeva açılışda iştirak ediblər. Müdafiə
naziri general-polkovnik Zakir Həsənov
dövlətimizin başçısına raport verdi. Prezi-
dent İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban
Əliyeva əvvəlcə sıra meydanında düzülmüş
döyüş texnikalarına baxdılar. Silahlı
Qüvvələrin Ali Baş Komandanına hərbi
hissədə yaradılan şərait bərədə məlumat
verildi. Bildirildi ki, hərbi hissənin ərazisində
nəzarət-buraxılış məntəqəsi, qərargah
binaları, əsgər yataqxanaları, tibb mən-
təqəsi, qazanxanalar, mağaza, 174 nəfərlik
yeməkxana binası yaradılıb. Hərbi hissənin

qərargah binasında hərbçilər üçün bütün
zəruri avadanlıqla təchiz edilən iş otaqları
var. Əsgər yeməkxanası da müasir
səviyyədədir.

Dövlətimizin başçısı və birinci xanım
hərbi hissənin əsgər yeməkxanasında

yaradılan şəraitlə tanış oldular.
Qeyd edək ki, burada hərbi qulluqçulara

xidmətlərini yüksək səviyyədə aparmaq
üçün hərtərəfli şərait yaradılıb.

İşğaldan azad edilən ərazilərdə hərbi
hissələrin açılması, ən müasir texnikalarla
təchizatı onu göstərir ki, Azərbaycan hərbi
təhlükəsizliyini xüsusi diqqətdə saxlayır.
Bunun üçün kifayət qədər imkan, ən əsası
siyasi iradə var. Digər tərəfdən, cəmiyyət də
dövlətin bu istiqamət üzrə siyasətini dəstək-
ləyir və birmənalı şəkildə dövlətin yanında
olduğunu nümayiş etdirir.

Prezident İlham Əliyev və Birinci xanım Mehriban
Əliyeva Müdafiə Nazirliyinin Suqovuşanda “N”
saylı hərbi hissəsinin açılışında iştirak ediblər
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Sumqayıtda şəhid və
qazi övladları  üçün
Novruz şənliyi keçirilib

Sumqayıt şəhər İcra Hakimiyyətinin təşəbbüsü,
Gənclər və İdman Baş İdarəsinin təşkilatçılığı ilə Novruz

bayramı münasibətilə şəhid və qazi ailələrinin övladları
üçün bayram şənliyi təşkil olunmuşdur.

Öncə Vətənimizin bütövlüyü uğrunda şəhid olmuş
qəhrəmanlarımızın əziz xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla
yad edilmiş, yeniyetmə və gənclərin əl işlərindən ibarət
rəsm sərgisinə baxış keçirilmişdir.

Çıxış edən Millət vəkili Müşviq Məmmədli, Sumqayıt
şəhər İcra Hakimiyyətinin nümayəndəsi Fərman Kazı-
mov, Baş İdarənin rəisi Elgün Hümbətov 44 günlük
Vətən müharibəsində Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin rəhbərliyi ilə şanlı Ordumuzun əldə etdiyi
Zəfərin xalqımıza yaşatdığı əvəzsiz sevinc və qürur
hissindən, şəhidlərimizin və qazilərimizin qəhrəman-
lıqlarından söz açmış, şəhid və qazi ailələrinin hər
zaman diqqət mərkəzində saxlanıldığını, onların prob-
lemlərinin həlli isti qamətində mühüm addımlar atıldığını
bildirmişlər.

Tədbirdə şəhid və qazi övladlarından ibarət
"Əmanət" xor kollektivinin ifasında vətənpərvərlik
ruhunda mahnılar səsləndirilmiş, Novruz personajları
olan kosa və keçəlin sərgüzətlərinə, Günəşim kukla
teatrının "Balıqçı pişik” tamaşasına baxış keçrilmiş,
gənc musiqiçilərin ifalarında mahnılar dinlənilmişdir.

Sonda iştirakçılara bayram hədiyyələri təqdim
edilmişdir.

Samux rayonunda şəhid ailələri və 
qazilərlə birlikdə Novruz bayramı 
münasibəti ilə tədbir keçirildi

Samux rayonunda şəhid ailələri və qazilərlə birlikdə
Novruz bayramı münasibəti ilə tədbir keçirildi. Tədbirdə
rayon sakinləri ilə yanaşı İcra Hakimiyyəti başçısının

müavinləri, İcra aparatının şöbə müdirləri, hüquq-
mühafizə orqanlarının, idarə, müəssisə və təşkilatların
rəhbərləri iştirak edirdilər.

Tədbir iştirakçıları ilk öncə Qarabağ döyüşlərində
şəhid olmuş rayon sakinlərinin əziz xatirəsinə
ucaldılmış Şəhidlər Kompeksini ziyarət edərək önünə
gül dəstələri qoydular.

Heydər Parkında şəhid ailələri və qazilərlə birgə
bayram tonqalı yandırıldı. Şəhid ailələri və qazilərə
bayram sovqatı verildikdən sonra tədbirin bədii hissəsi
keçirildi.

Şəhid ailələri, qazilər və rayon sakinləri göstərilən
diqqət və qayğıya görə öz minnətdarlıqlarını bildirdilər.

Martın 17-də Daşkəsən Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Əhəd Abıyev
Daşkəsəndə Vətən müharibəsi şəhid
ailələri və qazilərə bayram sovqatı

verərək görüşlər keçirib.
Rayon rəhbəri şəhidlərin ailə üzvlərini

və qaziləri Novruz bayramı münasibətilə
təbrik edərək bildirib ki, Müzəffər Ali Baş

Komandan cənab İlham Əliyevin və Birin-
ci vitse-prezident hörmətli Mehriban
xanım Əliyevanın tapşırıqlarına əsasən
Daşkəsəndə də dövlət qurumları şəhid
ailələri və qazilərin problemləri ilə daim
yaxından maraqlanır, onların problem-
lərinin aradan qaldırılması üçün mütəma-
di olaraq tədbirlər görür.

Şəhid ailələri və qazilər onlara
göstərilən diqqət və qayğıya görə Prezi-
dent cənab İlham Əliyevə və Birinci vitse-
prezident hörmətli Mehriban xanım Əliye-
vaya minnətdarlıqlarını ifadə ediblər,
Onlara Novruz bayramı münasibəti ilə
təbriklərini bildiriblər.

Daha sonra Əhəd Abıyev rayon
ərazisində dislokasiya olan N saylı hərbi
hissədə əsgərlərlə görüşüb, hərbi qul-
luqçuların bayramlarını təbrik edib,
bayram sovqatı verib.

Xalqımızın ən əziz bayramlarından
olan Novruz Tərtər rayonunda böyük
coşqu ilə qeyd olunur. Tərtərlilər baharın
gəlişini böyük sevinc və ruh yüksəkliyi ilə
qarşılayırlar.

Novruz bayramı  münasibətilə
Mərkəzi Meydanda təşkil olunan tədbirdə
rayon icra hakimiyyətinin başçısı
Müstəqim Məmmədov, Milli Məclisin dep-
utatı Sahib Alıyev, hüquq-mühafizə
orqanlarının rəhbərləri, idarə, təşkilat və
müəssisələrin kollektivləri, şəhid ailələri,
qazilər və rayon ictimaiyyətinin
nümayəndələri iştirak ediblər.

Əvvəlcə tədbir iştirakçıları Mərkəzi
Meydanda Ulu Öndər Heydər Əliyevin
abidəsini ziyarət edib, önünə tər gül-çiçək
dəstələri düzüblər.

Sonra rayon rəhbəri Şəhid Xəyal
Aslanovun atası Qüdrət Aslanov və qazi
Amid Paşayevlə birlikdə bayram tonqalını
alovlandırıblar.                   

Tədbir iştirakçıları bayram münasi-
bətilə təşkil edilmiş əl işləri və xalq
sənətkarlığı nümunələrindən ibarət sərgi
ilə tanış olublar. Bayram şənliyində milli
adət və ənənələrimiz nümayiş etdirilib,
Novruzun personajları olan Kosanın və
Keçəlin məzhəkəli oyunları, gənc
idmançıların çıxışları maraqla qarşılanıb.
Dədə Qorqudla Bahar qızı şənlik işti-
rakçılarına xoş arzularını çatdırıb, elimizə,

obamıza sülh, əmin-amanlıq diləyiblər.        
Sonra tədbir rayon Mədəniyyət

Mərkəzində davam etdirilib.
Tədbirdə çıxış edən Tərtər Rayon İcra

Hakimiyyətinin başçısı Müstəqim Məm-
mədov tərtərliləri bayram münasibətilə
təbrik edərək, onlara cansağlığı, ruzi-
bərəkət və firavanlıq arzulayıb. Bildirib ki,
ölkəmizdə Novruz bayramı artıq daha
coşqu ilə, daha möhtəşəm qeyd olunur.
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti,
Müzəffər Ali Baş Komandan İlham
Əliyevin rəhbərliyi ilə Vətən
müharibəsində qazandığımız Zəfər
xalqımızın başını uca edib. 30 il işğal
altında olan dədə-baba yurdlarımızda indi

bayram tonqalları qalanır. Şəhidlərimizin,
qazilərimizin və ümumilikdə ordumuzun
sayəsində Vətənimizin ərazi bütövlüyü
təmin olunub.

Milli Məclisin deputatı Sahib Alıyev
şıxış edərək tərtərlilərə təbrikini çatdırıb,
Novruz bayramının xalqımızın
mədəniyyətini, milli-mənəvi dəyərlərini
özündə əks etdirən, dünyaya tanıtdıran
qədim el bayramı olduğunu bildirib. Qeyd
edib ki, Novruz qədər zəngin ənənəyə
malik ikinci bir bayram təsəvvür etmək
çətindir.

Tədbir rayon Mədəniyyət Mərkəzi
tərəfindən hazırlanan şən və rəngarəng
konsert proqramı davam etdirilib.

Martın 18-də Novruz bayramı
ərəfəsində Suraxanı Rayon İcra
Hakimiyyətinin başçısı Əziz Əzizov
Qarabağ qaziləri ilə görüş keçirmişdir.
Görüş zamanı 250 nəfər, gün ərzində isə
əlavə 150 nəfərdən çox rayonun aztəmi-
natlı sakinləri bayram sovqatları ilə təmin
olunmuşlar.

Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı
Əziz Əzizov Ümummilli lider Heydər
Əliyevin və torpaqlarımızın ərazi
bütövlüyü uğrunda həlak olan şəhidlərim-
izin ruhunu 1 dəqiqəlik sükutla yad
etdikdən sonra tədbir iştirakçılarını qarşı-
dan gələn xalqımızın ən əziz bayramı-
Novruz bayramı münasibətilə səmimi
qəlbdən təbrik etmiş, xoş bayram əhval-
ruhiyəsi  arzulamışdır.

Xalqımızın Ümummilli lideri  Heydər
Əliyevin rəhbərliyi sayəsində milli adət və
ənənələrmizə qaydışın təcəssümü,

mədəniyyətimizin zəngin xəzinəsi olan bu
milli bayramımızın tariximizin müxtəlif
dövrlərində, sınaq dolu ağır günlərində
belə hər birimizin qəlbində yaşadılmasın-
dan danışan RİH başçısı artıq bayram
tonqallarımızın daha gur yanacağını və
düşmənə göz dağı verəcəyini fərəhlə
qeyd etmişdir.

RİH başçısı Əziz Əzizov Ulu Öndər,
Azərbaycan dövlətinin yaradıcısı və quru-
cusu Heydər Əliyevin xalqın təkidli tələbi
ilə yenidən hakimiyyətə qaydışından
sonra Azərbaycan tarixinin, bərpa edilmiş
müstəqilliyimizin yeni bir dövrünün
əsasının qurulmasından, Qarabağ
münaqişəsinin dinc yolla nizama salın-
ması, işğal edilmiş torpaqlarımızın azad
olunması istiqamətində ardıcıl və fəal
xarici siyasət yürüdülməyə başlanmasın-
dan danışmışdır. Həmçinin, Heydər
Əliyev yolunun layiqli davamçısı, Prezi-

dent cənab İlham Əliyevin qətiyyətli və
məqsədyönlü fəaliyyəti nəticəsində Azər-
baycanın Müzəffər Ordusunun 30 illik
işğala son qoymasından bəhs edən RİH
başçısı xüsusilə vurğulamışdır ki,
ölkəmizin şanlı Qələbə qazanmasının
təməlində ölkə başçımız cənab İlham
Əliyevin həyata keçirdiyi uzaqgörən və
müstəqil siyasəti dayanır. Məhz Ali Baş
Komandanın apardığı islahatlar,
düşünülmüş strategiya və xalqın birliyi
sayəsində 44 günlük Vətən
Müharibəsində xalqımız bu zəfəri qazan-
mışdır. O, qeyd etdi ki, Ali Baş Koman-
danın ən sadiq silahdaşı olan respub-
likamızın Birinci vitse-prezidenti Mehriban
xanım Əliyevanın ölkəmizin ədalətli
mübarizəsi barədə həqiqətlərin beynəlx-
alq birliyə çatdırılması ilə bağlı vətən-
pərvər çağırışları hər bir azərbaycanlını
informasiya platformalarında mübarizəyə
səfərbər etdi. Cəbhədə döyüşən igid
əsgərlərimizə duaları ilə, yaralılarımıza,
həlak olan günahsız dinc insanlarımızın
ağrı-acısına şərik olaraq bir ana, bacı kimi
doğma və qayğılı münasibəti ilə Birinci
vitse-prezident xalqımıza təsəlli olmuşdur.

Tədbirdə çıxış edən qazilər göstərilən
diqqət və qayğıya görə başda Ali Baş
Komandan Cənab İlham Əliyev və Birinci
vitse-prezident Mehriban xanım Əliyeva
olmaqla rayon rəhbərliyinə minnətdar-
lıqlarını bildirmişlər.

DÎPLOMAT 16 - 22 Mart, Adar sal. il 2022
¹ 11 (475)3

Daşkəsən Rayon İcra Hakimiyyətinin başçısı
Əhəd Abıyev Daşkəsəndə Vətən müharibəsi
şəhid ailələri və qazilərə bayram sovqatı verilib

Novruz Bayramı münasibətilə Tərtərdə ümumrayon şənliyi keçirilib

Novruz bayramı ərəfəsində bayram sovqatları paylanıldı
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Ənfal 
Arayış:
1-ci Səddam rejimi tərəfindən 7000

Kürd ailəsi Ərbil, Duhok şəhərlərindən
alınarak diri-diri onları toplu məzarlık-
lara basdıraraq ictimaiyyətdən gizlətdilər.

2 -ci Hələpçə qəsəbəsində və ətraf
kəndlərində isə qadağan olunmuş kimyəvi
bombaları mülki insanlara qarşı istifadə
edərək bu rejim, minlərcə insanı şəhid
etdilər. 

Bu şeirimi insan haqqı olaraq o,
Şəhidlərə yazmışam:

İnsanlarda
Qaranı ağı fərq etməm
Hamımızı bir nəsnə toplar
Oda kutsal
İnsan sözcüyü.

Ey Ənfal ailələri ...
Ey Hələpçənin
Şəhid ana və ataları,
qardaş bacıları :
Dəyəriniz başım üsdə,
Qəlbimdə də 
Adınız və yeriniz vardir.
Bizdə Türkmənlər 
Sizin gimi 
Acılar çekdik, 
Qurbanlar verdik,
Üç ağaca da asılmışıq,
Sürgünlərədə 
Götürüldük zorla 
Yoxsa da zorla.

Bunlara rəğmən
babalarımız şərəf meydanını 
heç buraxmadılar
Topraklarımızı savunarak
Şəhid düşdülər
Ama topraqlarsa 
Özgür qaldı.

Bizimdə sizin kimi 
Dul analarımız
Zülmə dirəndilər
Mərdlik südünü
Bizlərə əmizdirdilər.

Mən bir Türkmənin 
Şəhid qardaşıyam
Ki vətən uğrunda 
qanını tökdü,
Sizin şəhidlərinizdə qardaş idilər
Güney Afrika da belə
Yapon, Kore və Bosna Hersiktə də
Şəhid düşən qardaşımdır,
Bunlar vətən, Millət və Dil
Yçün şəhid olmuşlardır.
Öz yarama rəğmən
Sizlərə də acıyıram
Ənfal olduğunuza
Hələpçədə yasak atom 

Və Kimyəvi
Bombalarla vurulduğunuza
Sizində yaranız dərindir
Deməm dərin deyil
Tıpkı bizim kimi.

Bu olaylarda bütün Dünya 
Gözü önündə vuruldunuz
Ama kimsə səsini çıxartmadı.

Yüzlərcə Təzə Hurmatuda
Kurşuna düzülən 
Gənç Türkmənləri
Şəhid etdilər
O, zalım rejim adamların
Qırılmış əlləriylə, 

Ürəyi olan 
Onlara acıdı
canlar və sümükləri 
Birbirinə qarışdı
Ayni Hələpçədə
Düşən şəhidləri kimi
Canla tənləri tanınmadı
O, düşən şəhidlərin 

Ət sümüklər toplanaraq
Cənnəttə ....
Təzə Hurmatu
Və Hələpçə ilə 
Ənfal şəhidləri
Birləşdilər və qol qola
Ataraq öpüşürlər.

İnanın könlümüzdə açılan yara
Çok dərin və böyükdür
Bizlərdə də rejim adamlara
Az zülüm etmədilər
Asimilasyon siyasəti
Qədərincə uyguladılar
Və çox dəyərliləri
Qayb ettik, itirdik

Sizidə kor olmuş
yasak olan ...
Napalım və uluslar arası
Yasak bombalar
Və insan hakları xaric
Kimyasəl və Biolojık
Silahlarla sizləri vurdular
Kimsə gəlmədi 
bu zülmü durdurmağa
Kimsədə səsini belə çıxartmadı
İstədikləri qədər
Vurdular, güldülər və öldürdülər.
Bu insanlıqdan uzaq olaylar
Sizləri Dünyaya tanıtdırdı
Ənfal və Hələpçə olayları
Kürd xalqının simvolu oldu.
Verdiyiniz 
Hələpçə, Balisan və Barzanda
Və verdiyimiz Ərbil, Kərkük
Köprü, Talafar və Tuz Hurmatuda
Bütün şəhidlərimizin
Tökülən qanları bir olub
onların sayəsində
Azad və ozgür olduq
özgür parlamentimiz 
və Hökumətimiz vardır
Bu kutsal şəhidləri unutmamalıyıq
Onlar ölümsüz oldular
Və özgürlük məşəllərini yandırıb
Yollarımızı 
İşıqlandırdılar, aydınlatdılar
Bizlərdə onların izindəyik.

Yaşasın XalqlarınBirliyi ...
YaşasınXalqların Qardaşlığı ...
Yaşasın İnsanlığın Özgürlüyü.
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AX FELEK!..

Ax felek, wax felek, bê îtbar, felek,
Tu sîyar, em peya, te nagrin, felek,
Em hene, em dijîn, dizêrin, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Neyar hat, hebûn bir, şa bûyî, felek,
Em kаliyan, naliyan, seqirîy, felek,
Zar maşyan,dê giryan, ne hatî, felek,  
Carekê rûyê me bikene, felek.

Kasil bûn, rêncîyan dûmeka, felek,
Afrîkê zengê reş aza bûn, felek,
Netirse xemêd me sivike, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Tew millet, bûn xweyî mal-rusqet, felek,
Erd yê me, em mane bê welat, felek,
Em dimrin, tu dîsa kivş nabî, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Mirî çûn, em zindî hûrxwaş bûn, felek,
Tirbên me bin tanga pêpez bûn, felek,
Kanên me neyara kişandin, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Mergên me, deştên me, bedewin, felek,
Mal ya me, em têda firarin, felek,
Avên me dikişin, em tîne, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Me Rustem da, Sulheddîn da, ingirîy, felek,
Me Feqî da, me Xanî da, xeriqîy, felek,
Em binisîn, em çilmisîn, nehatî, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Helebce tew bû jehr, geş bûyî, felek,
Çûk helyan, em nаlyan, te xwaş hat, felek,
Mêr mirin, keç zeryan, tu ku bûyî, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Qasim hat, Seddam hat, doş bûyî, felek,
Kemal hat, Cemal hat, geş bûyî, felek,
Teyara em kuştin, te fêz da, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Pir dergûş, ser berfa qerisîn, felek,
Hêleçan vala man, te xwaş hat, felek,
Xortê qenc, dotê baş, qir-qut bûn, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Şewlê dûr, gelyê kûr, betilîn, felek,
Çemê gur, ser me da miçiqîn, felek,
Bextê me tim reş bû, tu kuyî, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Xwedê em dergê xwe avîtin, felek,
Ser erdê em rehet qet nebûn, felek,
Birîn me axivîn, te kew neda, felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

Em Kurdin, qels nabin, bîr meke, felek,
Pêş dijmin, ber zûlmê narevin, felek,
Yan mirin, yan Welat, dew eve , felek,
Carekê rûyê me bikene, felek.

BBarîyê 
BBala

ЛАЧЫНДА
Мющлят вер, ей танры, мющлят вер бир аз,
Лачын азад олсун, юлцм Лачында.
Юпцм торпаьыны юлцмдян яввял,
Бир диня-имана эялим Лачында.

Ахсын аь сулары гой ахым-ахым,
Гырхгызын дюшцня ай-улдуз тахым.
Зяфяр байраьыма вцгарла бахым,
Юлцмцн цзцня эцлцм Лачында.

Кюнлцм ганад ачсын даьлар бойунъа,
Лаляляр сайрышсын улдуз сайынъа.
Ичсин Щякяридян, ичсин дойунъа
Бу тяшня додаьым-дилим Лачында.

Ащ чякиб гайалар, дашлар аьламыш,
Кимсясиз эядикляр ел сорагламыш.
Эюллярин айнасы губар баьламыш,
Юзцм губарыны силим Лачында.

Аьлар эюзляримля Кцрям, Аразам,
Гцдрятим чатармы бу дярди йазам.

Ня вахтдан щясрятля кюклянмиш сазам,
Севинъя кюкляняр телим Лачында.

Эюзялляр эяздикъя йашыл йайлаьы,
Сянэисин синямин эюйняйян даьы.
Атамын йурдунда сюнмцш оъаьы
Галасын, йандырсын ялим Лачында.

Кцрдоьлу галмасын дцнйада начар,
«Бир йандан баьлайан бир йандан ачар».
Мязарымын дашы шяфягляр сачар,
Мяни басдыраркян елим Лачында.

10.Х.1998

HHüseyn
KKürdoğlu

İNDİ YALAN, YALAN KÜRDƏM
Babam Nəbi, nənəm Həcər,
Əsli bəlli ərən Kürdəm.
Namərdləri, şərəfsizi,
Mərd önünə sərən Kürdəm.

Göz açmışam at belində,
Qara sazın zil telində,
Dəlidağın Kürd elində,
Kürd bətnindən doğan Kürdəm.

Mərd anadan igid doğan,
Nəsilindən qeyrət yığan.
Dar qəfəsə geniş sığan,
Hər cür sınaq görən Kürdəm.

Zirvələrdən nərə çəkən,
Beqeyrətin qanın içən,
Yaxşısını pisdən seçən,
Haq yerını bilən kürdəm.

Qartal kimi qayalarda, 
Şahin kimi səmalarda,
Igid kimi davalarda,
Kürd izini, qoyan Kürdəm.

Sərt qayadan məğrur keçən,
Bal bulaqdan şərbət içən,
Dağ döşündən lalə biçən,
Saf çiçəyi dərən Kürdəm.

Düşməninə əyilməyən,
Ayaqlara geyilməyən,
Qiruruna yenilməyən,
Kəhər üstə, kürən Kürdəm.

Millətinə mərd yarıyan,
Haq yarasın hey sarıyan,
Şərəfini tək qotuyan,
Haqsızlığa dinən kürdəm.

Döyüşlərdə döyülməyən,
Qeyrətinə söyülməyən,
Polad kimi əyilməyən, 
Tən ortadan sınan Kürdəm.

Indi mərdi görünməyən,
Yağla-şoru bilinməyən,
Vətən dağı silinməyən,
Qürbət eldə viran kürdəm.

Pəran düşdü doğmam, yadım,
Küskün oldu ismim, adım,
Eşidilmir gurd fəryadım,
Əzəməti talan Kürdəm,
İndi yalan, yalan Kürdəm.

TTAARRİİYEL
KKÜÜSSKKÜN
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Каждому курду понятно, что
это начало  Нового года. Каждому
русскому тоже станут понятны
эти слова, если он прислушается и
услышит, что "нав" - это новый, а
"руз" или "рож" - это Солнце, та
самая "Жар-птица", за которой
часто охотятся в русских сказках.
Сегодня она приходит сама.
Наступает новый год. Мы как
будто бы отстаем от других наро-
дов, поскольку все уже отпраздно-
вали наступление нового года, а у
нас он приходит даже позднее,
чем в Китае, в момент весеннего
равноденствия - 21 марта. Мы
сохранили этот обычай, насчиты-
вающий многие тысячи лет от
наших предков. Он прост и поня-
тен, пришла весна, начинается
новый год с его заботами и радо-
стями. Почему мы, несмотря на
то, что в нашей жизни случается
многое, и, к сожалению, пока еще
много трагического и печального,
радуемся этому празднику.
Потому что нельзя иначе встре-
чать возвращение солнца, весну,
начало полевых работ, пробужде-
ние природы.   

Эта весна для нас не только
трагична, но и полна надежд.
Курдам удалось прорвать много-
вековую блокаду и заявить о себе
в полный голос. Победа демокра-
тии в Южном Курдистане, где
курды сумели наладить нормаль-
ную жизнь, дает много. Она пока-
зывает, что курды выстояли,
несмотря на все испытания, когда
мы как народ иногда были на
грани исчезновения, когда против
нас проводилась, а в таких стра-
нах,  как Сирия все еще проводит-

ся, политика открытого геноцида.
Выборы в Ираке показали, что,
когда завоеваны условия для сво-
бодного волеизъявления, курды
способны стать и уже стали мощ-
ной политической силой, хорошо
знающей свои национальные
интересы и добивающейся их
настойчиво и последовательно.  

К сожалению, в таких странах,
как Турция, Иран и Сирия, из
этого сделали негативные выво-
ды. Это не обрадовало правящие
элиты этих стран, а обеспокоило.
Прежде забитые курды, не только
борются, но и добиваются своих
прав. Пример Южного
Курдистана не только обрадовал и
вдохновил курдов, но и насторо-
жил и обеспокоил их противни-

ков. Они боятся, что курды,
составляющие в этих странах
многочисленное население,
добьются своих прав и станут
играть ту роль, которой они заслу-
живают. В Сирии усилились про-
вокации и преследования курдов,
что проявилось в событиях в
Камышлы 12 марта 2004 года.
Сегодня войска, которые
Президент Ассад вынужден уби-
рать из Ливана, направляются в
курдские районы Сирии. Смысл
этих действий хорошо понятен
курдам. Это прямая и очевидная
угроза.  Вместо того, что признать
права курдов и уровнять их с
арабским населением Сирии,
отказаться от политики дискрими-
нации курдского населения, они

усиливают репрессивный аппарат.  
Но время прошло, наступле-

ние свободы, как и весенний воз-
врат солнца, не остановить. Чем
сильнее сирийские чиновники
цепляются за свои привилегии,
тем меньше у них шансов сохра-
нить свою власть в стране, тем
скорее они будут вынуждены
повторить судьбу своих коллег из
иракского отделения партии
БААС. Более продвинутыми ока-
зались власти Турции, которые
ради того, чтобы вступить в
Евросоюз и получить преимуще-
ства принадлежности к Европе,
идут на реформы в сфере межна-
циональных отношений, хотя
делают это неохотно и с затяжка-
ми. Курдам в Северном
Курдистане непросто отстаивать
свои права. Но это стало можно
делать политическими методами,
хотя еще недавно турки понимали
только силу. Сравнительно мед-
ленно происходят изменения
положения курдов и Восточном
Курдистане, но и там положение
дел меняется к лучшему. В этот
праздничный день я хотел бы ска-
зать, что еще десять лет назад,
многое из того, что курды имеют
сегодня, казалось невероятным.
Свобода ускоряет свой бег.
Сегодня она бежит к нам на встре-
чу, а не от нас.  

Если раньше приходилось
воевать с врагами, то сегодня все

большее значение имеет для нас
уровень культурного и экономиче-
ского развития. Мы завоевали
свободу на части территории
своей страны, часть курдов сво-
бодна. Но свободы ждут и других
частях Курдистана, Кроме того, в
Южном Курдистане нужно сде-
лать жизнь народа процветающей.
Повсеместно, везде, где живут
курды нужно объединяться, повы-
шать культуру курдского населе-
ния, восстанавливать свою литера-
туру, историю, создавать свое кино
и делать многое другое. Наш народ
никогда не сидел, сложа руки, мно-
гое делалось и раньше, но сегодня
у нас есть стимул делать все это с
удвоенной, утроенной силой. И это
можно и нужно делать везде, не
только в Курдистане, но и здесь в
России. Сегодня каждый может
внести свой вклад в рост мощи
Курдистана. Это радость работать
на себя и на свою родину. Если
мощно поднимется Южный
Курдистан, свобода скорее придет
и на остальные земли нашей роди-
ны.   

Да здравствует  
Курдистан!  
Пусть Навруз  
принесет счастье всем наро-

дам!  
Пусть будут  
счастливы все народы, друже-

ственным курдам!   
Бари Тайфур

DDiinav gel]n rojhilata n]z[k `
nav[nda gel] kurd y] her[

kevnare. Kurda di d[roka van
her]manda dewseke (,opeke)
berbicav h[,tine. Ev gel] kevnar `
m]rxas kareke mezin daye /and `
d[roka gel]n cuda ` p]jda/`y[n>
dewlemendb`na k`lt`r `
menev[yata wanda roleke gir[ng
ley[st[ye. Dib]jin gel] b] /and b]
kesayete. Her cejin> meras[m> urf-
edet nex,eke /anda gele> him j[
pareke bingeha /anda netew[ ya
d[rok[ye.

Her gel  j[yan]da anegor[
menev[yata xwe /anda xwe /]dike.
Cejin> meras[m ` li vanava gir]day[
erf-edet]n cuda-cuda di p], ketina
/anda netew[ ` civak[ da roleke gelek[
mezin dil[zin. Di van cejin `
meras[m]nda helwesta mirovan
dereqa j[yan] t] xuya kirin]. Heyam
t]n dubuhurin hinek cejin> eyd]n kevn
an w]ney]n xwe dugeherin> an j[ ji

b[ra gel dert]n. l] hinek cejin> eyd j[
hene ku /iqas[ j[ dem b]n derbazbin j[
ewana di her dem[da ter[ ` j[r dim[nin
` bi co,[ya gur> bi heytehol t]n qeyd
kirin.  Ji van cejnan yek y] hey[ kevnar
cejna Newroz]ye. Ev cejin ev /end
hezar sale bandor[ li ser menew[yata
mirovan ` gelan dike.

Newroz di d[roka gel] kurdda j[ `
j[yana wanada j[ bi gil[k[ kurt j[ana
kurdanda dewseke h]ja girt[ye `
digire. Cejn]n ku bi qedera  gelanva> bi
rizgar[y]va> ,ore,]va t]k[l[y]n wan
hene> an j[ wanva gir]day[ve (di al[y]
gelanda bi) di b[ran[na wanada tim]
dij[> an j[ derbaz[ j[yana wan dibe her
dem bi hub ` hizkirin> bi ,ad[man[ bi
co,[yeke alav[ t] nitirandin ` parastin.

Newroz di efrandar[ya gel] kur-
danda c[k[ pir bi r`met ̀  s[yanet digire.
Newroz j[yana meda sembola ser-
hildan] ` b`y[na azad[y]ye>n[,ana riz-
gar[y]ye. Newroz destp]ka buhar]>
vej[na teb[et] (siru,t)> silava j[yana n`
` vemirandina s[tem]ye. Newroz
emrek[ bi r`mete> wekhev[ye> n]t `
meram]n qencin.
Newroz-altindar[ ` parastina maf]n
mirovane ` xwesteka mirovah[y]ye.
Newroz-cejnek d[rok[ye. Cejna
,eh[dane. Newroz-salnama kurd `
Kurdistan]ye.

D[rok dide kiv,] di ber[ heyam]
me hukumdar]n Ass`r[yay] li ser axa
Kurdistan] ` li rojhilat] da hetan[ 400
sal[ hukumdart[ kirine. Ber[ zay[n]
612-sal] 2610 sal ber[ya me 21] adar]
bi serw]rt[ya m]rxas] l]g]ndar Kava
xaka Kurdistan] ̀  gel]n rojhilat] ji bin
bandor ` dagirkirina As`r[yan t]n
azad kirin]. D` v] altindar[y]ra
dewleta kurd a yekem[n M[d[ya t] ava
kirin]. Ji v] b`yer] ,`nda her sal 21-]
adar] t] hesavkirin /awa destp]ka
edlay]> birat[y]> emr] ,a ̀  aza> roja n`.

Bi kurd[ nohroj-Newroze. Bi nav]
Newroz] gir]day gelek l]g]nd ` c[rok
hatine gotine. Ji van l]g]ndan yek j[ bi
nav] hedad ` engal Kavay]va
gir]day[ye. Nav] Kava sembola
azad[y]ye li Kurdistan] de. L]g]nd
weha destp]dibe.

. . . Wextek[ li Kurdistan] de bi
nav] Dehoq hukumdarek[ zalim[> b]
bext heb`ye. Ew gelek[ qeddar b`ye>
hertim bobelat an[ye li ser] binel[y]n
Kurdistan]. Rojek] li ser mil] w[
s[temkar[ du damar] wek mer ,[n
dibin. ?iqas hek[m ` loxman derman
/] dikin ku ev[ hukumdar[ devxw[n ji
v] xezab] xelazkin. L] car w[ nedib`.

Daw[y]da hek[m ̀  loxman dicivin
(be,ter) biryar dikin ku hero m]j[y]n
du xort]n kurd bidine wan meran ku

zirar] nedine hukumdar ` w[ nexwin.
W] roj] ,`nda hero du xorta dukujin
m]j`y] wan didine mera. Binel[>
gund[ di dest w[ zalim[ tengezar dibin.

Rok] d[sa mirov]n w[ qedar[ t]n
ber der] Kava ewlad] w[ daw[y]
dixwazin. Kava mirovek[ hunermend

b`. ew[ bi hesina mirov /]dikir. Kava
hey,t zar] xwe qurbana Dehoq dab`.
L] v]car] y] daw[y] ] neha nade.
Miqabil[ Dehoq ] b] xwed] c[nar `
gund[yan be,ter dike soz] xwe dikin
yek ]r[,[ li ser qesira w[ dikin. Kava
/ak`/] xweva ser] Dehoq] xw[nm]j
diper/q[ne ` w[ dukuje> le,ker] w[ tar-
mar dikin. Kava qesra w[ zulmkar[ de
r`din] dibe hukum dar. Gund[ hev
dicivin. Kava dib]je: - {ro ,`nda li
welat] me w] xw[n nerije kesek] s[tem
neb[ne. em] dewletek> j[yanek n` ser-
rastkin agiran v]xin> govendan
bik,[nin bila roja [ro> b[st ` yek] adar]
roja cejn] be> roja undab`na
zordest[y] be> destp]b`na emr] ,a `
aza be> r]n[,a rizgar[y] be Newroz.

Ev l]g]nd ji k`raya d[rok] t].

L]g]nd] da rast[ heye. Qewimandin li
ser rast[y]> heq[y] hat[ye efirandin. Ew
rast[ [ro j[ li ser axa Kurdistan] dido
me. Gel dij[ mer] /ar ser ,er dike. Ge/
` xort]n ni,timan] bi la,]n xwe agr]
Newroz] gur tikin ` ronay]> azay] di
gel] bindest ra t[nin. {ro agr] Newroz]

dil] hem` kurd] welatpar]z de
v]dikeve ` z`tir] li welat agr] azad[y]
v]keve. Bel] Kurdistan bi xw[na
,e[danva /]dibe ` em her kurd]n bi
nam`s ,erefeke mezin diki,[nin>
serkeftin dixwazin ` dib]jin: “Heta
dib[ c]leka 40 sal[ bibe box] rojek]” an
j[ “Mirina bi ,eref ji emr] bindest
/]tire”. Bel]> heq] kurdan tune v[ ,er[
bidin der. {ro em bi ruh] xwe> bi
raman]n xwe> bi nefesa xwe> bi xw[na
xwe ]r[,[ ser mer] /ar ser dikin> em
r]/a Kava didim[nin. Hesreta me>
daxwaza me> ola me> bawer[ya me
Kurdistane. Kurdistan gaz[ dike> h[v[
dike> gel] kurd xwe tim] p], dixe>
j[yan]ra dime,e ` d[roka xwe bi xw[na
xwe din[vs[ne. Bi bawer[ke mezin
j[yana xwe didom[ne> /andeke n`
/]dike> li d[roka mirovah[y] belgeke
n` vedike> belga qehreman[y] ` v]
belg] bi xw[na xwe sore qetranva dix-
emil[ne. bel]> [ro kurd cejna xwe bi
xw[na xweva p[roz dikin. N]z[k[
armanc]n xwe dibin. Agr] Newroz]
di,uxule. Ev agir ese ] bibe me,el di
wel]t. Em kurd bi bawer[ h[v[dar] w]
roja aza ` bi r]zin.

EEww rroojj]] bb]]........
EEzz bbaawweerriimm eeww rroojj]] bb]]>>
EEww qqeezzeennccaa ,,ee[[ddaannee..
HH]]ssrr]]nn ccaavv]]nn ddaayyiikkaannee>>
EEww hheessrreett `̀ aarrmmaannccaa mm[[llyyoonnaannee..

EEww bbaawweerr[[yyaa MMeezzll`̀mm DDooxxaann>>
EEww ddaaxxwwaazzaa RReeww,,eenn>> AAllkkaann..
UU rr]]nn[[,,aa ,,ee[[ddaann>>
EEzz bbaawweerriimm eeww rroojj]] bb]]..
EEww hheessrreettaa ggeell]] mmeeyyee>>
EEww xxeellaattaa ,,eerr]] mmeeyyee..
EEww qqeezzeennccaa ,,ee[[ddaannee>>
EEzz bbaawweerriimm eeww rroojj]] bb]]..
EEww rroojjeekkee aazzaa nnuuhhee>>
~~ rroojjeekkee ppiirr bbii rr]]zzee……

11999966..2200..33.. BBaarr[[yy]] TTeeyyff`̀rr.. 

NNeewwrroozz cceejjnnaa dd[[rrookk[[yyee

B]war
Bar[ Teyf`r[

Сегодня мы  празднуем Навруз
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-- KKeekk MMeettlleebb>> ccaarraa eewwll[[nn hh`̀nn bbii xx]]rr hhaattiinnee
nniivv[[ssxxaannaa rroojjnnaammaa""DD[[pplloommaatt""--]] ..

- Spas dikim  ̀ zef ,ame> wek[ h`n li
Azerbaycan] rojnameke kurd[> r`s[  ̀azerbay-
can[ ser nav] "D[plomat"-] diwe,[nin  ̀himj[
we niv[sxana w] amade kir[ye. Boy v] yek] ez
wera pir eferim dib]jim  ̀v] xebata p[rozda j[
wera serkeftin] dixwazim.

--KKeekk MMeettlleebb>> hh[[vv[[ ddiikkiimm ddeerrbbaarr]] jj[[yyaannaa
xxwweeddaa hhiinneekk aaggaahh[[ bbiiddiinnee xxwweennddeevvaann]]nn rroojj--
nnaammaa mmee..

- Ez sala 1962-a li komara Nex/ivan]>
gund] S`s]da ji dayik b`me.Ew gunda gun-
dek[ nase> niv[skar  ̀helbestvan] kurday[ eyan
El[y] Evdilrehman derbar] w[ gund[da
romana xweye "Gund] M]rxasan" niv[s[ye. 

-- HH`̀nn bbii kk[[jjaann aarrmmaanncc]] //`̀nnee MMoosskkvvaayy]] `̀
//ii kkaarr]] ddiikkiinn’’

- Binel[y] gund] me hem  ̀kurdb`n> pi,t[
kutakirina dibistana nav[n> ez /`me esker[y].
D  ̀w]ra hatime Moskvay]. Di  `n[v]rs[t]ta
}konom[y]da hatime pejirandin  ̀ min ewa
xitim kir.

1991-] sal] virda min dest p]kir> bi pirs-
gir]k]n kurdanva mij̀ l b`m.

-- KKeekk MMeettlleebb>> ppaarr[[kk[[ ddeerrhheeqqaa kkuurrdd]]nn
NNeexx//iivvaann]]ddaa bbiiaaxxiiffiinn>> //eenndd gguunndd]]nn wwaannaa
hheennee>> rreeww,,aa wwaannaa //aawwaannee’’

- Bi gor[ya min li Nex/ivan] v] gav] ane-
gor[ bist  ̀ b]nc-s[ hezar kurd dij[n> wed]
dewleta Sov]t] gellek kurd]n me ass[mle
bib`n> nasnama wanda pirsa “kurd” nehatib`
n[,anday[n.

L]  y]n xwe "kurd" dab  ̀niv[sar] j[ pirb`n>
kurd n]z[k[ b[st-s[ gundanda> usa j[ bajar]
Nex/ivan] xweda j[ j[yan] dikin.

Pi,t[ hilwe,[yana Sov]t] rew,a kurdan pir
xerab b .̀ Ji wana gellekan barkirin> ber] xwe
dane dewleta R`s[y]> As[ya Nav[n  ̀ hetan[
S[b[r] /`n. Naha Nex/ivan]da kurd k]m

mane> ew j[ bi heywan xway[kirin]va mij̀ lin.
--HH`̀nn //eenndd]] ssaall]] llii MMoosskkvvaayy]]ddaa cc[[wwaarr bb`̀nn

`̀ sseerr ppiirrssggiirr]]kkaa ggeell]] kkuurrddvvaa kk[[nngg]]vvaa ddeesstt bbii
xxeebbaatt]] kkiirr’’

- 1982-da ez /`me Moskvay]. 1988-] sal]
li Moskv] bi serkar[ya Mehmed] Silo me
assosas[ya kurdan damezirand> nav] w] j[
dan[ "Yekb`n". W] saz[y]da 21 mirov[ kar
dikir. Hetan[ 1991-] sal] kar] me dom kir> ji
dervay[ wel]t heval j[ hatin> tev[ me b`n. Kek
Tahir> ne t] b[ra min> h`n j[ wan civ[nada
be,dar dib`n.H`n j[ wan b`yara zan[n.

--""YYeekkbb`̀nn""--]] hheettaann[[ kk[[nngg]] bbeerrddeewwaamm kkiirr `̀
//iimmaa hhaattee tteerriibbaannddiinn’’

- W] gav] ji serokat[ya dewleta Sov]t]
mera gil[ dab`n> wek[ y] kurdanra
Avtonom[y] bidin> hela serbar] serda
kom[ss[ya j[ hatib  ̀/]kirin> serkar] kom[ss[y]
Sokolov b .̀ Ji me kurdan j[ w] kom[ss[y]da ci
digirt. L] yek[t[ya kurdan xwe hevdu negirt>
kes[ gurra kes[ nekir> her yek[ digot "ez". Ji ber
w] j[> ew saz[ya belab .̀ Pi,t[ wan b`yeran me
/end konfrans j[ derbaz kir> hezaranva kurd
hatine me,an> d[sa boy tuneb`na tifaq[ya me
tu ti,tek[ berbi/av nehate stendin]. 

1994-] sal]da Yek[t[ya civaka kurd]n
Hem`dunyay] hate damezirandin]. X]n[ v]
yek] "Civaka kurdan" y] komar]n Yek[t[ya
Sov]ta ber] hate /]kirin.

-- ??eenndd eennddaamm]]nn wwaann ssaazz[[yyaa hheebb`̀nn `̀
aarrmmaannccaa wwaannaa //ii bb`̀''

- Yek[t[y]da danzde mirov c[ digirtin. Bi
rast[ em ewqas[ karek[ berbi/av j[ nakin> l] /i
pirsgireka gel hebe em al[kar[y] didin].

--LLii RR`̀ss[[yyaayy]] //eenndd ""AAvvttoonnoomm[[yyaa"" kkuurrddaann
hheeyyee `̀ hheellaaqqeett[[yy]] wwee //aawwaannee''

- Ez berpirs[yar] "Avtonom[ya" kurd]n
Moskvay]me. X]n[ w] li Tambov]> Saratov]>
N[jn[-Novgorod]> Krasnodar]> li r]sp`bl[ka
Adig]y] j[ "Avtonom[y]" kurdan hene.

--??ii hheellaaqqeett[[yy]] wwee `̀ yy]]nn RR]]sspp`̀bbll[[kk]]nn
SSoovv]]ttaa bbeerr]] hheeyyee''

- Ya rast> ez ,a, mam> wek[ we rew,eke
awa ava kir[y]> ew rew,a we saz kir[> bi rast[ qet
bal me-li Moskv] j[ tune.

L] gellek[ xemg[n[y] dik,[nim  ̀ber xwe
dikevim> ku Navenda ?anda Kurd] li Bak`y]>
k[jan> ku ji al[y] dewlet] hat[ye damezirandin]
tu kar] nake> /end caran ez bi xwe /`me wura>
min der[ daday[ d[t[ye. 

L] [ro roja rehet[y]ye(bazar)> nenih]re v]
yek]> h`n dixebitin. Ez dib[nim mamocta
Eg[t> Ner[man> Xwe,nav> Ram[z> V[dad[>
Refayil> Ak[f>  N[gar xanim> xwendevan
{smayil] Tahir> Ras[m] T]mir rojnam] amade
dikin. Ji  boy xebata we> ji wera zor spas
div]jim. Ev xebata we h]jay[ xelat]n
bilindin.P]w[st b`> eva xebata Navenda
?anda Kurd bikira

-- HH`̀nn ddeerrbbaarr]] ww]] //aanndd]]ddaa  ddiikkaarr[[nn //ii
bb]]jjiinn''

- Ez zanim> wek[ serkar] /and] Kamile.
Ber] d[sa pir-hindik[ helaqet[y]n me heb .̀
Rojnama "Deng] Kurd" du meha> s] meha
carek] derdiket. L] naha ewa j[ tune. V] car]
hatin] d[sa min d[t> ku w] /and]da tu kar nay]
me,andin> nav] w] j[ ji ser d]r[ hildane> tim]
daday[ye. Hurmeta min mamoste Kamilra
heye> l] tu kesek boy p],ta /`y[na /anda gelra
tengas[y] gerek /]neke. Nikare kar] bike> bila
here mala xweda r`n]> gel ji nava xwe
xebatkarek[ j]hat[> serxwe bibij]re.

Yek j[ ez nizanim mirov]n bi zimane kurd[
nizane /awa dibe serok] Navenda ?anda
Kurd da’ Mirov]n mala xweda bi ziman] d]
nikaribe biaxife> w] /i bide millet..’ Mamoste
Kamil ser v] mijar] k`r nebe j[> sivik bifikire
w] ba,tirbe. Ev pirs] min dig[h[je wan
mirovan> k[jan k  ̀ji kurdayet[y] t]ret]r diaxife>
l] mala xweda zarok]n xweva nikare bi kurd[
biaxife. Mirov]n zarok]n xweva nikaribe bi
kurd[ biaxife> kurd[t[y] h[n bike> gelo w] nava
gel  /awa ji kurdayet[y] biaxife ̀  kurd[t[y] h[n[
netew[ke’

-- HH`̀nn zzaanniinn llii KKuurrddiissttaannaa bbaa,,`̀rr ddeewwlleettaa
KKuurrddaann ddaammeezziirr[[yyee>> kkeekk MMeess`̀dd BBaarrzzaann[[ bb`̀yyee
sseerrookk]] ww]]>> mmaamm CCeellaall TTaalleebbaann[[ bb`̀yyee
pprr]]zz[[ddeenntt]] ddeewwlleettaa {{rraaqq]].. EEzz bbii xxwwee //eenndd

ccaarraann //`̀mmee WWeell]]tt.. HH`̀nn>> kkuurrdd]]nn RR`̀ss[[yy]] eevv]]
sseerrkkeeffttiinn]] //aawwaa ddiinniirrxx[[nniinn’’

- Eva bona gel] kurd]n c[han] serkeftineke
pir gir[nge> em gellek[ ,ane> d[rok] eva mecala
daye gel] kurd. P]w[ste hem` kurd bi
kar`bar] xweva pi,tgir[y] bidine herdu
serokan> boy w] yek]> wek[ z`tirek]
Kurdistaneke serbixwe b] avakirin.

Bona helbijartina mam Celal Taleban[ `
Serok Mesud Barzan[ me qurban serj]kir> ,ay[
derbaz kir  ̀nama p[rozbah[y] ,and> ji Xwed]
wanara emir] dir]j> can sax[ xwestin.

Ez gellek[ ,ame> wek[ we [sal
cejna"Newroz"-] derbaz kir[ye. Min v[d[oy]da
m]ze kir> d[t wek[ n]z[k[ 200-300 kurd be,dar[
eyda “NEWROZ”-] bune. Ber]> Navenda
?anda Kurd sal] s]-/ar caran eyd> kons]r>
civat derbas dikir. Koma folklor]> koma
d[lan]> qurs]n ziman] kurd[ heb`n> l] /i bi
wan hat’

Ya rast> hun kareke berbi/av dime,[nin. Ji
c[y] tune we ev mecal saz kir[ye. Min
t]l]v[z[ona “Kurdistan TV”-da d[t> wek[ we>
mamosta Eg[tva li Kurdistan] pirt`ka
V.F.M[nosk[y “Kurd  ̀ Kurdistan”  ̀ kit]ba
mamosta Eg[t] ?erkez “?ima” cara duyem[n
paytexta Kurdistan]> Hewl]r]da da
we,andin]. D[sa kit]ba  M.{.<ems[ “<eref xan
B[dl[s[ “<EREFNAME” /av kan[ya d[roka
gel]n kurd”. ~sa j[ V.F.M[norsk[y we
wergerand[ye ser ziman] azer[. Evan kirin]n
we xebat]n pir mezinin>  

L] ev karana y] Navenda ?anda Kurde
wek[ ewana bikin. Ya rast> ,abuneke mezine>
wek[ [ro we evan karana kirine ̀  hun meh] d`
cara rojnam] diwe,[nin. Eva ne k` seva
min>̀ sa j[ bona hem  ̀gel] me kurdan karek[
gellek[ mezin  ̀ gir[nge. Ez h[v[darim> wek[
h`n] wedek[ kurtda  rojnam] bikine
hefteyane. Em dib[nin> dibih[zin ku> deng] roj-
nama “D{PLOMAT”-]   ji Qazaxistan]>
Krosnodar]> Qirqizistan]> Gurcistan]>
Nex/ivan]> Saratov]> {raq]> Turk[yay]
deng]w[ t]. Ez d[sa diwekil[nim> eva kareke
p[roze. V]  r]ya p[rozda wera serkeftin]
dixwazim  ̀spas bib]jim.

--SSppaass bbooyy hheevvppeeyyvviinnee..
HHeevvppeeyyvv[[nn bbiirr::  TTaahhiirr SSiill]]mmaann

Bila tu kes hember[ gel nebe as]geh
Xwandevanên hêja, Mamoste Metleb bona gellên xwe, kar

û xebateke berbi çav kir, jîyanaxwe danî ser pêşvaçûna gelên
kurd. Lê felekê ew bê wede bir.

Mamoste roja dewata pizmamaxwe, li dewatê çavên xwe
jîyanêra girt. Raste ew çû ser dilovanîya xwe, lê gelek armanc
nêta wîda hebû biqedîne. Lê felek mecal ne da wekî ew bîgêhê-
je armanca dilê xwe.

Pirseke kal û bava heye: ``Divê meriv heye ji malê diçe lê
meriv jî heye ji êlê diçe``. Belê Mamoste Metleb ji êlê çû. 

Rehma Xudê lêbe.
Gelî xwandevanên hêja, di sala 2006-a mamoste Metleb

bûbû mêvanê nivîsxana rojnama ``Dîplomat``-ê. Wê demê me
hevpeyvînek ji mamoste hildabu, niha em wê hevpeyvînê
radigîhînine we.

MM]]vvaann]] mmee MMeettlleebb]] ??ooll[[yyee>> eewwMM]]vvaann]] mmee MMeettlleebb]] ??ooll[[yyee>> eeww
ssaallaa 11996622--aa  KKoommaarraa NNeexx//iivvaann]]>>ssaallaa 11996622--aa  KKoommaarraa NNeexx//iivvaann]]>>
gguunndd]] SS`̀ss]] hhaatt[[yyee ddiinnyyaayy]]>>gguunndd]] SS`̀ss]] hhaatt[[yyee ddiinnyyaayy]]>>
ZZaanniinnggeehhaa }}kkoonnoomm[[yy]] xxiittiimm kkiirr[[yyeeZZaanniinnggeehhaa }}kkoonnoomm[[yy]] xxiittiimm kkiirr[[yyee
>> zzeewwiicc[[yyee>> ss]] llaaww]]nn ww[[ hheennee.. NNiihhaa>> zzeewwiicc[[yyee>> ss]] llaaww]]nn ww[[ hheennee.. NNiihhaa
sseerrookk]] AAvvttoonnoomm[[yyaa KKuurrdd]]nnsseerrookk]] AAvvttoonnoomm[[yyaa KKuurrdd]]nn
MMoosskkvvaayy]]yyee..MMoosskkvvaayy]]yyee..

MMeettlleebb]] ??ooll[[ OOssmmaannoovvMMeettlleebb]] ??ooll[[ OOssmmaannoovv
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Serok Barzanî: Îradeya gelê Kurdistanê 
ji çekên kîmyayî û mûşekan bihêztir e

Serok Barzanî bi boneya 34emîn salvegera
kîmyabarankirina Helebcê ragihand, “îradeya gelê Kur-
distanê ji çekên kîmyayî û firoke û mûşekan bihêztir e.”

Serok Mesûd Barzanî îro Çarşema 16.03.2022 ji bo
bibîranîna 34 saliya kîmyabarankirina Helebcê li hej-
mara xwe ya Twitterê peyamek belav kir.

Serok Barzanî dibêje, “Dijmin Helebce kîmyabaran
kir lêbelê azadîxwaziya gelê Kurdistanê her zîndî ma.”

Di dewama peyama xwe de Serok Barzanî tekez
dike, “Di bîranîna 34 saliya şehîdkirina Helebcê de
dûpat dikin ku îradeya gelê Kurdistanê ji çekên kîmyayî
û firoke û mûşekan bihêztir e.”        Hewlêr-KDP.info

Li Diyarbekirê Newroz bi coşî û pêşandana
sembolên netewî hat pîrozkirin

Ahenga Newrozê ya herî mezin li Bakurê Kurdis-
tanê îsal jî wek salên borî roja 21ê Adarê li Diyarbekirê
hat lidarxistin.

Di dema kombûna li Qada Newrozê de, ji ber sem-
bolên kurdî û cilûbergên kurdî, ji aliyê polîsan ve dema
çûyîna nav qada Newrozê astengî hatin derxistin û bi
avê û gaza rondikrêj destwerdan hat kirin.

Lê belê dîsa jî bi hezaran welatiyên ku ji gelek dev-
erên din ên Bakurê Kurdistanê jî hatibûn derbasî qada
Newrozê bûn û bi govend û şahiyan Newroza xwe
pîroz kirin. Herwiha di ahenga Newroza Diyarbekirê de
sembolên netewî yên Kurdî jî hatin pêşandan û ala
Kurdistanê jî li gelek deverên qada Newrozê hat
hildan.                                                PeyamaKurd

Li Akrê ya Paytext Newroz
bi heybet hat pîrozkirin!

Li paytexta Newrozê Akrê ya navçeya Duhokê ya
Başûrê Kurdistanê îsal jî Newroz bi heybet hat
pîrozkirin.

Ji her parçeyên Kurdistanê û derveyî welat Kurd
herikîn Akrê û îşev ciwanan bi sedan meşaleyên agirê
Newrozê li dora çiya gerandin. Di pîrozbahiya şeva 20
Adarê şeva 21ê Adarê ya Cejna Newrozê de, ala Kur-
distanê ya rûbera wê 100 metre bû, di demjimêrên
êvarê de ji aliyê ciwanan ve li ser çiyayê Girê Top, Kelê
û Kela Kewvîn hat hildan. Herwiha bi fîşekên rengîn jî
asmanê Akrê hat xemilandin û şahiya Cejna Newrozê
gihîşt lutkeyê. PeyamaKurd

Serokê Herêma Kurdistanê
Nêçîrvan Barzanî peyamek belav
kir û Newroz li malbatên serbilind
ên şehîdan, gelê Kurd û li
tevahiya gel, pêkhate û
Pêşmergeyên mêrxas ên Kurdis-
tanê pîroz kir û got, “Parastina
maf, destkeft û statuya Herêma
Kurdistanê berpirsiyariya hevbeş
ya me hemûyan e.”

Peyama Serokê Herêma Kur-
distanê Nêçîrvan Barzanî wiha
ye: “Cejna Newroz û sersala nû
ya Kurdî gelek bi germî û ji dil li
malbatên serbilind ên şehîdan, li
gelê Kurd û li tevahiya gel,
pêkhate û Pêşmergeyên mêrxas
yên Kurdistanê pîroz dikim. Hêvî-
dar im hemû bi hev re digel xweş-
tivî û ezîzên xwe cejneka bi xweşî
di nav aramî û seqamgîriya Kur-
distanê da derbas bikin.

Ez daxwazê ji welatiyên ezîz
dikim ku di dema derketina derve
û geşt û seyranên di nav xweza-
ya xweşik a Kurdistanê de, hindî
ji wan bê pêgîriyê bi paqijî,
bijîniyê û parastina jîngeha dil-
veker ya bihara welat bin, li xwe
miqate bin û xweparêzî û rêni-
mayiyên saxlemiyê li ber çavan
bigirin.

Newroz ku cejna Azadî û
nîşana berengarbûn û bawerî bi
xwe hebûnê ye, sala nû û nûbûn
e, li ser asta tak û kesî, bila
paldera nûbûna hizr û ramanên
me hemûyan be û bikîn dest-
pêkek nû ji bo jiyan û têkiliyên
me, ji bo aştiyê hêvî û geşbînî û ji

bo çawaniya muamelekirin digel
pêşhat û bûyerên derdora me da.

Li ser asta giştî jî, ji hemû
deman zêdetir erkê hêz û aliyên
siyasî û pêkhateyên Kurdistanê bi
giştî ye ku yekrêz û hevgirtî bin û
bi hevbeşî bi hevre ji bona em
hemû bi yekgirtî rûbirûyê dijwarî û
gefan bibîn û bi serkeftî jê derbas
bibîn kar bikîn.

Parastina maf û destkeftiyan û
qewareyê destûrî û siyasî yê
Herêma Kurdistanê, wekî ka
çawa berhemê tekoşîna hemû
Kurdistaniyan e, her wiha jî
berpirsiyariya hevbeş ya me
hemûyan e daku bi hevre ber bi
paşerojeka baştir û ronahîtir bi
dilrehetî pêngavan bavêjîn û ser-
bikevîn.

Bi vê helkeftê, careke din tekîd
dikin ku Herêma Kurdistanê wek
her tim berheve hemû pirsgirêk û

nakokiyan digel hikumeta federal
ya Iraqê bi diyalog û li ser binge-

hê destûrê çareser bike. Herêma
Kurdistanê, weke hertim, ji bo
pirsgirêkên Iraqê fakterê çare-
seriyê dibe û ji bona aramî û
seqamgîriya welatî alîkar û
hevkar dibe.

Her li vir, ji Kurdistana lêborîn,
hevqebûlkirin û pêkvejiyanê rêz û
silavên Newrozê û bihnên biharê,
ji bo gelên Iraq û deverê, cîhan û
dostên gelê Kurdistanê li her dera
lê bin, her wisa, ji bo Neteweyên
Yekgirtî ku cejna Newrozê kiriye
rojeke navdewletî dinêrîn û digel
hemûyan ji bona aramî,
seqamgîrî û aştiyê kar dikin.

Newroz li hemûyan pîroz be û
hemû salan bi xweşî be.

Nêçîrvan Barzanî
Serokê Herêma Kurdistanê

20 ê Adara 2022” Hewlêr-KDP.info

Hevseroka Partiya Demok -
ratîk a Gelan (HDP) Pervîn Bul-
dan di ahenga Newrozê ya
Diyarbekirê de axaftinek kir û got,
“Pirsgirêka herî mezin a vî welatî
pirsa Kurd e. Yên dibêjin pirsgirê-
ka Kurd nîne, divê bizanin ku
wiha nayê çareserkirin. Pêdivî bi
çareseriyeke lezgîn heye.”

Pervîn Buldan wiha axivî: “Îro
pirsgirêka herî mezin a vî welatî
prisgirêka kurd e. Yên ku dibêjin
me vê pirsgirêkê çareser kiriye,
bila baş bizanibin ku ev pirsgirêk
wiha nayê çareserkirin. Bi lezgînî
pêdivî bi çareserkirina pirsgirêka
kurd heye.”

Buldan diyar kir, “Em ji bo
çareserkirina hemû pirsgirêkan
amade ne. HDP partiya çare-
seriyê ye. Em ji vê re amade ne.
Bi înkar, zext, zor, girtîgehan ev
pirsgirêk çareser nabe. Heke hûn
îradeya gelekî bixin zindanan, wê
çaxê pirsgirêk çareser nabe. Divê

hûn bi muxatabê pirsgirêkê re
rûnin û dê wê çaxê çareserî li pêş

bikeve. Hûn nikarin bi înkar û
zilmê van qadan vala bihêlin.
Vaye qad tije ne û daxwazên xwe
tînin ziman.”

Hevseroka HDPê got ku ew ê

demokrasî, azadî, edalet û aştiyê
bînin vî welatî û wiha dawî li

axaftina xwe anî: “Ez carek din
dibêjim ku ev Newroz bibe wesî-
leya azadî, aştî û edaletê. An
serkeftin an serkeftin. Jin jiyan
azadî.”                PeyamaKurd

Nêçîrvan Barzanî Cejna Newrozê pîroz kir

Buldan: Pêdivî bi çareseriya lezgîn a
pirsa Kurd heye, em jê re amade ne!

Serok Mesûd Barzanî li ahenga
Cejna Newrozê ya parka Şaneder li
paytexta Hewlêrê agirê Newrozê
pêxist.

Serok Barzanî û Serokwezîr Mes-
rûr Barzanî îro Yekşemê 20ê Adarê
beşdarî ahenga Newrozê ya li Parka
Şaneder bûn.

Serok Barzanî danê êvarê agirê
meşaleya ahenga cejna Newrozê
ligel hejmarek zarokên şehîdan pêx-
ist.

Şahiyên Cejna Newrozê îşev li
Hewlêrê, Duhokê, Silêmanî, Helebce û
gelek deverên din ên Herêma Kurdis-
tanê berdewam dikin.     PeyamaKurd

Serok Barzanî ligel zarokên şehîdan Agirê Newrozê pêxist!
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Ji Nêçîrvan Barzanî peyama Newrozê: 
Parastina statuya Herêma Kurdistanê 
berp i rs iyar iya  me hemûyan e

Serokê Herêma Kurdistanê Nêçîrvan Barzanî
peyameke pîrozbahiya Cejna Newrozê belav kir ku tê
got, “Parastina maf, destkeft û statuya Herêma Kurdis-
tanê berpirsiyariya hevbeş ya me hemûyan e.”

Serokê Herêma Kurdistanê di peyama xwe de diyar
kir: “Newroz ku cejna azadî û nîşana berengarbûn û
bawerî bi xwe hebûnê ye, sala nû û nûbûn e, li ser asta
tak û kesî, bila paldera nûbûna hizr û ramanên me
hemûyan be û bikîn destpêkek nû ji bo jiyan û têkiliyên
me.” Nêçîrvan Barzanî destnîşan kir: “Parastina maf û
destkeftiyan û qewareyê destûrî û siyasî yê Herêma
Kurdistanê, wekî ka çawa berhemê tekoşîna hemû
Kurdistaniyan e, her wiha jî berpirsiyariya hevbeş ya
me hemûyan e daku bi hevre ber bi paşerojeka baştir
û ronahîtir bi dilrehetî pêngavan bavêjîn û serbikevîn.”

Serokê Herêma Kurdistanê di peyama xwe de wiha
got: “Cejna Newroz û sersala nû ya Kurdî gelek bi
germî û ji dil li malbatên serbilind ên şehîdan, li gelê
Kurd û li tevahiya gel, pêkhate û Pêşmergeyên mêrxas
yên Kurdistanê pîroz dikim. Hêvîdar im hemû bi hev re
digel xweştivî û ezîzên xwe cejneka bi xweşî di nav
aramî û seqamgîriya Kurdistanê da derbas bikin.

Ez daxwazê ji welatiyên ezîz dikim ku di dema der-
ketina derve û geşt û seyranên di nav xwezaya xweşik
a Kurdistanê de, hindî ji wan bê pêgîriyê bi paqijî,
bijîniyê û parastina jîngeha dilveker ya bihara welat
bin, li xwe miqate bin û xweparêzî û rênimayiyên
saxlemiyê li ber çavan bigirin.”

Nêçîrvan Barzanî da zanîn: “Parastina maf û
destkeftiyan û qewareyê destûrî û siyasî yê Herêma
Kurdistanê, wekî ka çawa berhemê tekoşîna hemû
Kurdistaniyan e, her wiha jî berpirsiyariya hevbeş ya
me hemûyan e daku bi hevre ber bi paşerojeka baştir
û ronahîtir bi dilrehetî pêngavan bavêjîn û serbikevîn.”

Di dawiyê de jî Nêçîrvan Barzanî diyar kir: “Her li vir,
ji Kurdistana lêborîn, hevqebûlkirin û pêkvejiyanê rêz û
silavên Newrozê û bihnên biharê, ji bo gelên Iraq û dev-
erê, cîhan û dostên gelê Kurdistanê li her dera lê bin,
her wisa, ji bo Neteweyên Yekgirtî ku cejna Newrozê
kiriye rojeke navdewletî dinêrîn û digel hemûyan ji bona
aramî, seqamgîrî û aştiyê kar dikin.”       PeyamaKurd

Kerkûk.. Cejna Newrozê hat pîrozkirin
Îro yekşemê

xelkê Kerkûkê ji
hemû pêkhate û
mezheb beşdarî
şahiya mezin ku
bi boneya salveg-
era azadkirina
Kerkûkê di ser-
hildana dîrokî û
cejna Newrozê bi
s e r p e r i ş t i y a
Yekîtiya Nişti-
maniya Kurdis-
tanê  û partiyên kurdî yên li bajêr hate lidarxistin, bûne.

Di pîrozbahiyê de ku endamê desteya kargêrî ya Mek-
teba Siyasî ya Yekîtiya Niştimaniya Kurdistanê serperiştiya
Kerkûkê Aso Mamend, Selahedîn û Endamê Mekteba
Siyasî Xalid Şwanî, serkirdeyên Yekîtiya Niştimaniya Kur-
distanê amade bûn. Yekîtî û nûnerên partiyên Kurdistanî bi
sirûda netewî (Ey Reqîb) dest pê kir û piştre Aso Mamend
axaftina partiyên Kurdistanî yên li Kerkûkê kir ûpîrozbahî li
beşdaran kir. Herwiha tekezî li ser kurdistanîbûna Kerkûkê
kir û cîbicîkirina maddeya 140 ya destûra hertimî  û
destkeftina posta parêzgeriya kerkûkê yê kurde, piştre
agirênewrozê hate vêxistin  ûşahî hat lidarxistin.

Ji aliyeke din ve tedbîrên asayîşê ji aliyê asayîşa
Kerkûkê ve bi mebesta encamdana vê cejna mezin a li
bajarê Kerkûkê hate girtin.                         pukmedia.com

Serok Mesûd Barzanî bi
boneya hatina cejna Newrozê
peyamek belav kir û tê de

germtirîn pîrozbahiyên xwe
pêşkêşî malbatên serbilind ên
şehîdan, Pêşmergeyên qehre-

man û welatiyên xweşdivî yên
Kurdistanê li navxwe û derve û
hemû perçeyên Kurdistanê kir.

Di peyama Serok Barzanî de
Hat: “Bi helkefta hatina cejna
Newroz û serê sala 2722 ê Kurdî
germtirîn pîrozbahiyên xwe
pêşkêşî malbatên serbilindên
şehîdan û Pêşmergeyên qehre-
man û welatiyên xweşdiviyên
Kurdistanê li navxwe û derve û
hemû perçeyên Kurdistanê dikim
û hêviya xweşî û kameraniyê ji bo
wan dixwazim.” 

Herwiha Serok Barzanî hêvî
xwast ku ev cejin cihê xêr û aramî
û bexteweriya hemû aliyan be û
aştî û birayetî bi ser welatê me û
navçeyê de bîne. Hewlêr-KDP.info

Siyasetmedar Ahmet Turk di
Newroza Amedê de axivî û got
“Em ê hebin, em ê heq û hiqûqa
xwe bi dest bixin. Em ê heta
dawiyê li ber xwe bidin.” Ligel
astengî û provokasyonên
Emniyeta Amedê gel astengî der-
bas kir û tevlî Newroza Amedê
bûn. Bi sed hezaran kes li qadê
kom bûn û li ber stranên Hozan
Kazo govend gerandin.

Partiyên Kurdan ên di nav
Koma Tifaqa Kurdistanî de der-
ketin ser dikê û gel silav kirin.
Siyasetmedarê Kurd Ahmet Turk
jî derket ser dikê û gel silav kir.
Ahmet Turk di pîrozbahiyê de
axivî û got “Ez bi germahiya agirê
Newrozê we silav dikim. Jin û
ciwan ji bo pêşeroja gelê Kurd û
ji bo azadiyê li ser pêyan in. Ji bo
azadiya Kurdan em hemû li ser
pêyan in. Ez berxwedana we
silav dikim.”

Turk di dûmahîka axaftina
xwe de got “Li ser rêzdar Ocalan
5 sal in tecrîd heye. Malbat û
parêzerên wî nikarin biçin hevdît-

inê. Wê gelê Kurd vê siyasetê
pûç bike. Di heman demê de
hevala me Aysel Tûglûk di
girtîgehê de ye û nexweş e.

Tiştekî mirovî û exlaqî nemaye. Ji
dêvila ku divê were berdan lê ew
di bin zilmê de ye.

Li ser Kurdan zextên giran
hene lê siyasetmedarên Kurd li
çar parçeyan nikarin bibin yek.
Em ji Amedê bang dikin, êdî dem
hatiye ku em werin ba hev û

hiqûqeke hevpar ava bikin. Heke
hûn wisa tevbigerin wê dîrok û
gelê Kurd we efû neke. Divê li
gorî serdema nû siyaset were afi-

randin, siyaseta demokratîk were
xurtkirin û li dora nirxên hevpar
gelê me bibe yek. Ez dixwazim
hûn ji vî tiştî bawer bikin. Ev
desthilatdar wê biçe. Em ê hebin,
em ê heq û hiqûqa xwe bi dest
bixin. Em ê heta dawiyê li ber
xwe bidin.”            anfkurdi.com

Tirkiyê û komên çekdar ên girê-
dayî wê, di 20 Çileya 2018an de
êrîşî ser Efrînê kirin û piştî şerê 58
rojan, Efrîn hat dagîrkirin. Ji hezar
welatiyên Kurd zêdetir kes di enca-
ma dagîrkirinê de li Efrînê şehîd û
birîndar bûn, ji 250 hezar welatiyan
zêdetir jî, bi neçarî derbider bûn.
Heta niha jî binpêkirinên mirovî li
Efrînê berdewam in û bi hezaran
welatiyên Efrînê hatine revandin.

Artêşa Tirkiyê, di roja
20.01.2018an de, bi top û moşekan
gund û navçeyên Efrînê Raco, Şiyê,
Bilbilê, Şera, Cindirêsê, Mabeta û
Şêrewa topbaran û bombebaran
kirin û komên çekdar ên opozîsyona
Sûriyê yên girêdayî Tirkiyê, dest bi
êrîşa bejahî li ser Efrînê kirin.

Di êrîşê de, malên sivîlan, dibis-
tan, avahiyên fermî, nexweşxane,
mizgeft, cihên dîrokî û pîroz û jêrx-
ana Efrînê hatin bomebarankirin û
wêrankirin.

Amarên hatine belavkirin dest-
nîşan dikin, ji ber êrîşê ji 300î zêde-
tir welatiyên Efrînê yên sivîl şehîd
bûn û ji 700î zêdetir sivîl jî birîndar
bûn. Herwiha zêdetir ji 250 hezar
Efrînî jî bi neçarî koçber û derbider
bûn, beşek mezin ji wan li gundên di
navbera Efrîn û Helebê de man û
beşek di jî li heman deverê di kam-
pan de hatin bicihkirin.

Artêşa Tirkiyê û komên çekdar
ên girêdayî wê, piştî şerê 58 rojan,
di roja 18ê Adara 2018an de, der-

basî bajarê Efrînê bûn û dagîr kirin
û dest bi dizî û talana mal, avahiyên
fermî, dikan û samanên welatiyên
sivîl kirin.

Ji roja 18ê Adarê ve, welatiyên
Efrînê di metirsî û di bin gefê de
dijîn. Bi mebesta standina pereyan
ji malbatên Efrînî bi hezaran xort û
keçên Kurd ji aliyê komên çekdar ve
hatin û tên revandin û rastî
eşkenceyan tên. Li gor amarên
çalakvanan, ji 7 hezaran zêdetir
welatiyên Efrînê di vê heyama borî
de hatine revandin û heta niha
çarenivîsa ji 2 hezaran zêdetir
welatiyan ne diyar e.

Herwiha, bi hezaran Erebên
Xûtaya Şamê, parêzgeha Idlibê û
navçeyên cuda ên Sûriyê li Efrînê di
mal û milkên Kurdan de tên
bicihkirin û demografiya Efrînê tê
guhertin. Bi sed hezaran darên
zeytûnan hatine desteserkirin û bi
hezaran jî darên zeytûn û mey-
weyên din hatine hilkirin û qutkirin.

Ji dema dagîrkirina Efrînê ji aliyê
artêşa Tirkiyê û komên çekdaran ên
girêdayî wê ve, piraniya cihên şûn-
warî yên Efrînê li ser destê artêşa
Tirkiyê bi amûrên kolandinê yên
mezin hatine kolandin û wêrankirin.
Li gor çalakvanên di warê şûnwaran
de, entîke û şûnwaran ji Girê
Cindirêsê, Keleha Nebî Horî, Kele-
ha Semanê û Şikefta Duderî hatine
dizîn û ji aliyê komên çekdaran û
bazirganan ji bo derveyî Efrînê

hatine derxistin.
Li gor Rêxistina Mafên Mirova li

Efrînê belav kiriye, artêşa Tirkiyê û
komên çekdar ji 50î zêdetir cihên
şûnwarî, girên dîrokî û mezargehên
olî kolane û ji 20 hezaran zêdetir
perçeyên entîka dizîne û veguhas-
tine Tirkiyê.

Li Efrînê gelek cihên dîrokî
hene, ji bilî Keleha Horî, keleha
Samanê, şikefta Duderî, kenîseya
Marmaron û bi dehan şûnwarên din.
Nêzîkî 25 girên dîrokî hene,
piraniya wan di ber çemê Efrînê re
rêzkirî ne, ku dîroka wan vedigere
hezar heta 2 hezar berî zayînê,
piraniya wan giran bi alavên koland-
inê hatine kolandin û têkdan û
komên çekdar beşek ji wan giran jî
kirine navendên serbazî.

Hêjayî bibîrxistinê ye, di van her
4 salên dagirkirina Efrînê de, ji ber
topbaran û bombebarana artêşa
Tirkiyê û kiryarên komên çekdar:

Nêzîkî 700 sivîlan hatine kuştin
7 hezar û 400 kes hatine

revandin ku çarenivîsa nîviya wan
nediyar e

68 dibistan wêran bûne
28 pêgehên şûnwarî hatine

jinavbirin
15 mezargehên olî li gel hej-

mareke goristan têk çûne
1 milyon 300 hezar darên biber

û bêber hatine birîn  PeyamaKurd

Serok Barzanî Newroza hemû perçeyên Kurdistanê pîroz kir

Newroza Amedê: Heta dawiyê berxwedan!

Îro 4emîn salvegera dagîrkirina Efrînê ye
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Mesrûr Barzanî Newroz pîroz kir
Serokwezîrê Herêma Kurdistanê Mesrûr Barzanî bi

helkefta cejna Newrozê peyamek belav kir. Serokwezîr
Mesrûr Barzanî bi helkefta hatina Newrozê peyamek belav
kir. Peyama wî wiha ye:

“Bi minasebeta cejna Newroz û sersala nû ya Kurdî,
germtirîn pîrozbayiyên xwe pêşkêşî tevahiya Kurdis-
taniyan, bi taybetî pêşmergeyên qehreman, hêzên asayîşa
navxwe û kesûkarên serfiraz yên şehîd û enfalan dikim.

Hêvî dikim rojên cejnê di nava rewşeke aram, şadî û
xweşî de biser berin, daxwaz ji welatiyan dikim di dema
seyranê de paqêjiya jîngehê biparêzin û rêkarên hatinçûnê
jî cîhbicîh bikin. Di dirêjahiya dîrokê de Newroz bo gelê Kur-
distanê herdem sembola berxwedan, rûbirûbûna sitem û
zordariyê û domandina xebat, azadî û rizgarbûnê bûye.
Gelê Kurdistanê niha jî berdwam e li ser xebatê bo parastin
û berevanîkirin ji mafên xwe yên destûrî, bi ti awayî jî ne
amade ye di bin ti zextekê de dev ji xwestek û mafên xwe
yên netewî berde. Bi minasebeta Newrozê careke din em
diyar dikin ku Herêma Kurdistanê weke her car faktereke
girîng ya aramî û aştiyê li deverê de dibe û ti car nabe
sedema gef û metirsiyan bo ti aliyekê, belku berovajî her-
dem li kêleka berevanîkirin ji mafên xwe yên destûrî,
xwedan roleke girîng û berçav jî bûye bo pêşdebirina
çanda lêborîn û bihevre jiyana aştiyane ya di navbera
pêkhateyên curbicur yên Herêma Kurdistan û Iraqê de.

Newroza we pîroz be, Xwedayê mezin Kurdistan û Kur-
distaniyan biparêze.”                                Hewlêr-KDP.info

Mazlûm Kobanî: Em ê bi vê hevgirtinê 
tekoşîna xwe bibin serkeftinê

Fermandarê Giştî yê HSDê Mazlûm Kobanî peyamek li
ser Newrozê belav kir û qala rewşa Efrîn, Serêkaniyê û
Girê Spî kir û diyar kir: “Em ê bi vê hevgirtinê tekoşîna xwe
bibin serkeftinê.”

Mazlûm Kobanî ji bo Cejna Newrozê got: “Gelê me û
dostên xwe agirê Newrozê bi yek dest û dengî geş dike.
Em ê bi vê hevgirtinê tekoşîna xwe bibin serkeftinê.” Gen-
eral Mazlûm Kobanî eşkere kir: “Bi ROJA NÛ re em israra
xwe ya parastina nirxên şoreşê nû dikin.”

Herwiha Mazlûm Kobanî amaje bi rewşa bajarên Efrîn,
Serê Kaniyê û Girê Spî yên Rojavayê Kurdistanê kir û diyar
kir: “Heya em agirê Newrozê li Efrîn, Serêkaniyê û Girê Spî
geş bikin, Newroza Serfiraziyê pîroz be.” Peyama General
Mezlûm Kobanî:

Gelê me û dostên xwe agirê Newrozê bi yek dest û
dengî geş dike. Em ê bi vê hevgirtinê tekoşîna xwe bibin
serkeftinê. Bi ROJA NÛ re em israr xwe ya parastina nirxên
şoreşê nû dikin.                                          PeyamaKurd

Mezlûm Ebdî û berpirsê Amerîkî
a g i r ê  N e w r o z ê  p ê x i s t i n

Li bajarê Hesekê yê
Rojavayê Kurdistanê, Cejna
Newrozê bi beşdariya nûn-
erên Amerîka û fermandarên
Hevpeymaniya Navdewletî
hat pîroz kirin. Di ahengê de
agirê Newrozê ji aliyê Fer-

mandarê Giştî yê HSDê Mezlûm Ebdî û Berpirsê Rojhilata
Navîn ê Amerîkayê di Wezareta Derve de Matthew Pearl ve
hat pêxistin.

Herwiha di ahenga Newrozê de ji bilî fermandar û
efserên hevpeymaniyê Endamê Konseya Rêveber a PYDê
Salih Muslim jî beşdarî kir.                          PeyamaKurd

Li Başûrê Kurdistanê
pîrozbahiyên Cejna Newrozê li
hemû bajar û bajarokan berde-
wam dikin.

Serok Mesûd Barzanî û
Serokwezîr Mesrûr Barzanî jî beş-
darî ahenga pîrozkirina Cejna
Newrozê li Hewlêrê birêve çû bûn.

Şahiya Newrozê li Hewlerê li
parka Şaneder bi ahengeke
mezin tê pîrozkirin ku Serok
Barzanî, Serokwezîr Mesrûr
Barzanî, Wezîrê Navxwe Rêber
Ehmed, Parêzgarê Hewlêrê
Umêd Xoşnaw û gelek berpirsên
din yên Kurdistanê tê de beşdarî
kirin.

Ahanga Newrozê ya Hewlêrê
bi beşdarîya hunermendan û

xelkê Hewlêrê heta êvarê wê
berdewam bike.      PeyamaKurd

Rejîma Îranê, ji bilî merasîmên
fermî yên Newrozê astengî ji

xelkê Rojhilatê Kurdistanê re
derxistin û rê nade Cejna
Newrozê bi awayekî netewî ji
aliyê Kurdan ve were pîroz kirin.

Îranê ji bilî danîna mercê
moletê bo ahengên Newrozê her-

wiha bilindkirina ala Kurdistanê û
gotina sirûda Ey Reqîb a netewî

ya Kurd jî di pîrozbahiyên
Newrozê yên li Rojhilatê Kurdis-
tanê de qedexe kir.

Berpirsên hikûmeta Îranê ji
çalakvan û organîzatorên
Newrozê re gotine, nabe di

pîrozbahiyan de alaya Kurdistanê
were bilindkirin û sirûda Ey Reqîb
were gotin. Her wiha ew kesên ku
gotaran pêşkêş dikin, divê “bi dilê
me bin!”.

Rejîma Îranê li hinek deveran jî
bi taybet li gundê Nê yê
Merîwanê, ku gundekî geştiyarî
yê navdar e li Rojhilatê Kurdis-
tanê, ji nêzîkî 100 kesan re gotiye,
nabe bi ti rengî tevlî merasîmên
Newrozê bibin û belge bi wan
daye îmzekirin.

Li gorî çavkaniyên Rojhilatê
Kurdistanê li deverên Kurdistanê
çi merasîmeke Newrozê hebe ji
aliyê pasdaran ve tê kirin û bi
tundî tê çavdêrîkirin.

Pasdaran ji xelkê re gotiye,
îsal hûn bi serê xwe Newrozê
pîroz bikin, divê li cihekî kom bin û
di pîrozbahiyan de jî pesnê rêberê
Îranê Elî Xaminêyî û Qasim
Suleymanî bidin.     PeyamaKurd

Banga Profêsor Ezîzê Zîyo Bedirxan bo xurtkirina
hevgirtina kurdan Ev cejina gelên Arî di ber dilê kur-
dan da ewaqs ezîz e, ku ji qalibê cejina biharê der-
ketîye û bo kurdan bûye cejina azadîyê, serxwe-
bûnê, hevgirtinê. Ango, cejina gelê meyî sereke.  Di
hêleke din va jî ev cejina biharê, vejînê û nûbûnê
ewqas li gelên ne Îranî xweş hat, ku wan jî destpê kir
ev cejin pîroz bikin. 

Yek ji wan gelan jî, ku Newrozê bi çoş pîroz dike,
gelê qazax û hemû gelên Qazaxistanê ne, ku me –
kurdan li vî welatê dost û xêrxwaz di hêla pêşxistina
çanda xwe da hemû mafên xwe sitendin û bi serfi-
razî pêş dixin. 

Bo kurdên Qazaxistanê ev cejina pîroz me bi
welatê me, bi xwezaya me, bi koka me va dide girê-
dan. Welatparêzîya me gihîştîye wê astê, ku em her
karên xwe yên kurdperwerîyê bi welatê xwe, bi
rêberên xwe va didine girêdan.

Tevbûna kurdên Qazaxistanê di nava karûbarê
Revenda Kurdistanî da me diha nêzîkî hevdu dike.
Ez wek yek ji endamên Komîtêya Karger ya wê rêx-
istina hevgirtina kurdên welêt û dervayî welêt, ezê
hewil bidim dîsa rastî serokatîya Kurdistanê –
Rêberê tevaya gelê Kurd Mesud Barzanî, Serokko-
mar Nêçîrvan Barzanî, Serokwezîr Mesrur Barzanî
bêm bona germahîya diyaspora kurdan bi welêt ra
xurttir bibe. 

Di van rojên Newrozê da mizgîneyeke me bo

gelê me heye. Em destbi weşana BERBANG-TVyê
dikin. Em bawer in, ku weşana me wê di nava hemû

kurdên cihanê da hevhezkirinê, hevgirtinê xurttir
bike, ji ber ku emê hewil bidin bi karê xwe va xizmetî
tevaya kurdên cihanê bikin, ango ewê bibe TV ya
hemû kurdan. 

Ji bo wê jî abone bin, piştgir bin, me bişopînin,
weşana me ya xwe bihesibînin, ji ber ku ewê bibe
çeka me ya çandî, edebî, civakî ya here xurt.  

Serokê Yekîtîya kurdên Qazaxistanê -
"BERBANG"

Doktor-profêsor Ezîzê Zîyo Bedirxan

Serok Barzanî û Mesrûr Barzanî beşdarî
ahenga Newrozê ya Hewlêrê bûn

Rejîma Îranê di Newrozê de ala Kurdistanê
û sirûda netewî ya Kurd qedexe kir

Pîrozbahîya serokê BERBANGê bo NEWROZê

Fermandariya Leşkerên Roj bi minasebeta Cejna
Newrozê daxûyaniyek ji bo Raya Giştî kir. Daxûyanî:
Bi helkefta Cejna Newrozê, Cejna Sersala Kurdî,
cejna azadî û rizgariyê, em pîrozbahiyek germ
arasteyi gelê xwe yê Kurd dikin, her weha li, sembola
dastana xebat û têkoşîna Kurdî, serok Mesûd Barzanî

û malbatên pakrewanan û Pêşmergeyên qehreman il
qadên têkoşînê bi serfirazi berdewama bin di erkê
pîroz de , herwiha saxlemî ji bo birîndaran. Em hêviyê
ji Xwedayê mezin dikin ku ev cejna hezkirin, lêbûrîn û
hevbiratiyê be, herwiha Kurdistan bi asayiş, ewlehî û
aramiyê geş û şad be.                     rojevakurd.com

Peyama Pêşmergeyên Roj..
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Ezîz Muradî (BasNews)
 – Ateş, doğanın dört temel
unsurundan biridir.
Zerdeştiler ve Kürdistan
halkları için ateş kutsaldır
ve ona özel bir saygı duyul-
malıdır. Bütün bayram
merasimlerinde ateş vardır.
Özellikle ‘Çarşema Sor’
(Kızıl Çarşamba) ve
Newroz kutlamalarında ateş
ön plandadır. Zerdeştiler,
ateşin kutsal bir değer
olduğuna inandıkları için
çoğu insan Zerdeştilerin
ateşe taptıklarına inanır.

Yezdan’ın kendilerine
bahşettiği önemli bir ‘tohum’
olarak ateş, eski çağlardan
beri Zerdeştilerin dini ayin-
lerinde ve kültüründe yer
alıyor. Kürdler ve Zerdeştil-
er ateş olmazsa hayatın
duracağına inanırlar. Onlara
göre ateş sayesinde
insanoğlu ilerleyişini sürekli
devam ettirebilmiştir. Kızıl
Çarşamba, Newroz ve
Sede Bayramı gibi günler
hem Kürdler hem de
Zerdeştiler için kutsal kabul
edilen önemli günlerden.
Ateş de bu günlerin
vazgeçilme bir parçası.
‘Ateş Bayramı’ olarak da
bilinen Sede Bayramı,
Sasani hükümeti ve Erdeşîr
Babek’ten bu yana kutsal
bir bayram olarak kutlanır.

‘Sede Bayramı’ ve tari-
hçesi hakkında ‘El-Tefhîm
El-Baqiye’ adlı kitapta şöyle
yazılmıştır: ’Ateşin yakıl-
masının sebebi Biyurasp
(Bêwer Esp, Zehak) omu-
zlarındaki yılanlara her gün
iki gencin beynini yedirir.
Ermayîl adlı akıllı bir çiftçi
her gün gençlerden birini

serbest bırakır. Dağlarda
gizlenen bu gençler zaman-
la çoğalır ve isyan için
herkes evlerinin damında
ateşler yakar. Yakılan ateşle
başlayan isyan Zehak’ın
sonunu getirir. O günden bu
yana, gençlerin o isyanına
saygı duymak için Kürdis-
tan’da damda ateş yakmak
gelenek haline gelmiştir.”

İran’ın önemli bilgin-
lerinden Ebu Reyhan Biruni
ise şöyle yazmıştır: “Sede,

yüz demektir. Bu bayramın
Erdeşîr Babek’ten miras
kaldığına inanılır. Ayrı ayrı
sayıldığında yılın geceleri
ve gündüzlerinden geriye
yılbaşı ve sonu arasında
yüz gün kalır. Başka bir
inanışa göre ise Keyumer-
s’in çocukları ve torunları bu
günde çoğalarak yüz kişi

olur. Diğer bir inanışa göre
ise Meşî ya da Me -
şiyanelerin çocukları yüz
kişi olur. Aynı zamanda
Adem’in çocuklarının bu
günde yüz kişilik bir nüfusa
ulaştıkları da rivayet edilir.”

Newrozname adlı
kitabında büyük bilgin,
mutasavvıf, şair ve gökbil-
imci Ömer Hayyam şöyle
yazmıştır: “Sede bayramı
İran ve Turan paşaları
tarafından kutlanmıştır.

Ancak daha sonra bu
bayram unutulmuş. 

Şimdi sadece Zerdeştil-
er ve onların özgün
geleneklerini sürdürenler bu
bayramı kutluyor.”

Zerdeştilerin bayramı,
kışın en çetin kırk günlük
‘çile’sinden sonra, onuncu
günde ateşler yakılarak
Hewraman bölgesindeki Pîr
Şalyar zemavendinde dü -
zenlenen törenlerle kutlanır.
Bu bayramda da insanlar
evlerinin damına çıkıp
ateşler yakar. Bayram
akşamı damlarda yakılan
ateşlerle birlikte Zerdeşti
dininin önde gelenleri Sede
Bayramı kutlamalarında
Avesta’dan bazı parçalar
okur. Törene katılanlardan
geleneklerine ve geçmişteki
yaşantılarına saygı duy-
maları istenir. Ancak bu ateş
Newroz Bayramı’nda ya -
kılan ateşten farklı, dini bir
ateştir.

Eski çağlardan bu yana
Kürdler, ateşin üzerinden
atlamanın insanları geçen
yılların kötülüğünden
arındırdığına inanır. Ateşin
üzerinden atlayan kişi aynı
zamanda yeni yılını bereket
ve bollukla geçirir. Bu
gelenek Kürdistan’ın ücra
köylerinde yaşamaya
devam etmektedir.

Amed’de Newroz kutlamasına
katılanların sayısı bir milyonu aştı. DTK
Eşbaşkanı Bedran Öztürk, devlete
seslenerek “Bu Newroz ‘Şimdi kazanma
zamanı’ Newrozu’dur. Bu Newroz Sayın
Öcalan’ın özgürlük Newrozu’dur.

Newroz pîroz be” dedi.
Amed, Kürt Halk Önderi Abdullah

Öcalan’ın 21 Mart 2015’te çözüm
deklarasyonunun okunmasından bu
yana en görkemli Newroz kutlamasına
tanıklık etti.

Polis barikatlarını ve saldırılarını
aşarak alana ulaşan insanların sayısı bir
milyonu aştı.

Newroz’da önce çıkan temel mesaj
Kürt Halk Önderi Abdullah Öcalan’a
özgürlük talebi oldu.

Sahne alan sanatçı Servet
Kocakaya, 21 Mart 2017’de Amed
Newrozu’nda polis kurşunuyla katledilen
Kemal Kurkut anısına ilk şarkısını
seslendirdi.

Kürt halkını ulusal renkleri sarı-kır-
mızı-yeşil ve geleneksel kıyafetlerle renk
cümbüşüne dönen meydanda sık sık
“Bijî Serok Apo” sloganı yükseldi.

Kutlamada bir konuşma yapan
Demokratik Toplum Kongresi (DTK)
Eşbaşkanı Berdan Öztürk, Kemal
Kurkut’un katledilmesini hatırlatarak,
“Kemal’i katledenler, mahkeme salon-
larında suçsuz ilan edildi. Suçluları biliy-
oruz, bu sistemdir, faşist sistemdir, ırkçı
sistemdir. Kürt halkına hesap vere-
ceksiniz. Kemal Kurkut şahsında bütün

Newroz şehitlerini saygıyla anıyorum”
dedi.

Öztürk, Milli Güvenlik Kurulu’nun
(MGK) 30 Ekim 2014 tarihli toplantısında
karar altına alınan “Çöktürme Planı”nı da
hatırlatarak şunları ifade etti:

“Kürtleri bitirmek isteyenler, gelip
Newroz meydanına baksınlar. Kim diz
çöktü görsünler. Halkımız diz çökmez.
Katliamlardan, göçlerden geçtiler, bugün
dillerini, kimliklerini koruyor. Kürt düş-
manlığını kendinize yol eylediniz.
Newroz meydanı onların bitişidir. Bu
nedenle engellemeye çalıştılar. Anneler-
imiz, gençlerimiz özgürlük meydanına

aktılar. Newroz bizim için varlık bayra-
mıdır. Newroz bizim için tarihi mesajların
verildiği meydanlardır. Her dönem böyle
olmuştur. Gittiğiniz yol yol değil. Yanlışta
ısrar ediyorsunuz. Sayın Öcalan’ın sesi,
özgürlüğün, eşitliğin sesi oldu. Bu

onların hesabına gelmedi. Kürt halkı ve
demokrasi güçleri güçleniyor. İktidarları
tehlikeye girdi. Savaşa, işgale başladılar.
Rojava’da, Güney’de işgali sürdürüyor-
lar. Efrîn’den de Güney Kürdistan’da
çıkacaksınız. Halkımız özgürleşecek.
Kürdistan özgürleşecek.”

Öztürk sözlerini şöyle sürdürdü:
“Putin’in, Biden’in kapısına gitmeyin.
Türkiye halklarının geleceğini satmayın.
Kürtler direnmeye devam edecektir. Kürt
Halk Önderi, Kürtlere yol gösterdi.
Özgürlüğü, demokrasiyi, onurlu bir
barışın anahtarı Sayın Öcalan’ın elinde.
Yanlışlardan vazgeçin. Kürtleri tasfiye
edeceğiz dediniz, siz tasfiye noktasına
geldiniz. Kürt halkı diz çökmedi, işte bu
meydanda. Kürt sorunu çözülmelidir.

Muhalefet partileri de demokrasinin
yolunun Diyarbakır’dan geçtiğini söylüy-
or. İnsan biraz utanır. 7 yıldır Kürdistan’-
da yaşanmayan zulüm kalmadı. Mesut
Yılmaz, Süleyman Demirel, Tayyip
Erdoğan geldi geçti. Karnımız bu laflara
tok. Yalanlardan vazgeçin. Demokrasinin
de özgürlüğün de yolu İmralı’dan geçer.
Ne kendinizi, ne Kürt halkını kandır-
mayın. Kürtler size birçok şans verdi.
Gelip oturacaksınız, Kürt sorununun

çözümü için somut adımlar atmalısınız.
Eski günler geçti. Kimseyi kandıra-
mazsınız. Bu Newroz ‘Şimdi kazanma
zamanı’ Newrozu’dur. Bu Newroz Sayın
Öcalan’ın özgürlük Newrozu’dur.
Newroz pîroz be.”           anfturkce.com

‘Zerdeşti ateşi’ ile ’Newroz ateşi’nin farkı… PAK: Mücadele ve umutlarımızla 
newroz ateşini gürleştirelim 

PAK(Kürdistan Özgürlük Partisi)  Newroz bayra-
mı dolayısıyla bir mesaj yayımladı.Newroz'un Kürt
milleti için bir bayram, direniş ve başkaldırının adı
olduğunu ifade eden PAK, yayımladığı Newroz

mesajında şöyle dedi."Mücadele ve umutlarımızla
newroz ateşini gürleştirelimNewroz Kürt milleti için
bir bayramdır, direniş ve başkaldırının adıdır.Kürt
milleti için Newroz yeni bir gün ve özgürlük
kapısının açıldığı gündür.Dehak’ın zulmüne son
verildiği günden bugüne, newroz ateşi her zaman
yanmaya devam etti; hiç sönmedi.Bazen
dağlarımızda, bazen yüreklerimizde, bazen sokak-
larda, meydanlarda alevlendi newroz ateşi.Bugün
de newroz ateşi, Dehakların zulmüne karşı,
Kawa’nın direniş ve başkaldırı ruhuyla yanmaya
devam ediyor.Ve onlarca kez ölümsüz Kawalar,
newroz ateşi ile özgürlük mücadelesini yükselt-
mişlerdir.Karanlık bulutların ülkemizi ve geleceğimizi
boğmaya çalıştığı tüm zorlu günlerde nNewroz ateşi
yolumuzu ve umutlarımızı aydınlatmıştır.Newroz,
Kürtlerle birlikte Aryan halklarının da bayramıdır ve
21 Mart aynı zamanda Uluslar Arası Irkçılıkla
Mücadele Günü’dür.Halkımıza yönelik tüm saldırı,
tehlike ve düşmanca planlara rağmen, Güney
Kürdistan’daki Federe Devlet kazanımları, Rojava
Kürdistanı’ndaki kazanımlar, ülkemizin Kuzey ve
Doğu parçalarında sürdürülen milli, demokratik
mücadele,bu newrozda da, özgürlük ve bağımsızlık
mücadelemizde umutlarımızı besleyen en büyük
dayanaklardırlar.İnanç, umut, sabır, milli birlik, emek
ve mücadeleyle Newroz'un özgürlük ateşini harlay-
alım.Bu duygu, inanç ve düşüncelerle tüm
halkımızın Newrozunu kutluyoruz."     rupelanu.org

Siirt Newrozu: İmralı kapıları
açılırsa ülkeye bahar gelir

Siirt’te binlerce kişinin aktığı Newroz kutlamasında
konuşan Meral Danış Beştaş, “İmralı kapılarını açın, barış
gelsin, bahar gelsin” dedi.

Newroz kutlaması, Siirt’te büyük bir coşku ile başladı.
Newroz alanındaki kutlamaya, Halkların Demokratik Partisi
(HDP) HDP Grup Başkanvekili Meral Danış Beştaş,
Tevgera Jınên Azad (TJA) aktivistleri, HDP ve DBP yöneti-
cileri, Yeşil Sol Partisi, Barış Anneleri Meclisi, Siirt Barosu
ve sivil toplum örgütlerinin temsilcileri katıldı. Kutlamada
HDP ve Newroz yazılı bayraklar ve flamalar asılırken;
gençler, kadınlar, çocuklar ve yaşlılar yöresel elbiseleri ile
sarı, kırmızı, yeşil renkleriyle alanda yerini aldı.

Kutlama binlerin, “Bijî Serok Apo”, “Gençlik Apo’nun
fedaisidir” sloganları ve Newroz Tertip Komitesi’nin halkı
selamlamasıyla başladı. Barış Anneleri adına konuşan Tay-
bet Tekin, herkesin Newroz’unu kutlayarak, Newroz’un
barışlara vesile olmasını diledi.

Ardından konuşan Meral Danış Beştaş, halkın
Newroz’unu kutladı. Bestaş, Newroz’un başta Amed'de
katledilen Kemal Kurkut’un Newroz'u olduğunu belirterek,
HDP İzmir il binasında katledilen Deniz Poyraz’ı da andu.
Devletin halka tahammülünün olmadığını kaydeden Beş-
tas, “Tahammülünüz olmasa da işte buradayız. Bu yıl her
yerde yüzbinler alanlara akıyor ve sesini yükseltiyor. Bu
direnişi her yıl alanlarda gösteriyoruz. Bu yıl da sesimizi
öyle bir yükselteceğiz ki; Ankara göremedim, duyamadım
diyemesin. Çünkü Kürt halkı artık zulmü ve baskıyı kabul
etmiyor. Tüm zulümlere karşı Newroz başkaldırıdır. Newroz
kolaylıkla bu zamanlara gelmedi. Cizre’de, Nusaybin’de
Newroz için insanlarımız katledildi.          anfturkce.com

Özgürlük Newrozu
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Суд Ирака вынес смертный приговор
двум бое вик а м  " А л ь- К а иды "

Уголовный суд Ирака
вынес смертный приго-
вор двум боевикам тер-
рористической группи-
ровки "Аль-Каида"
(запрещена в России)
спустя восемь лет после

их заключения в тюрьму. Об этом в понедельник
сообщил новостной портал Shafaq news со ссылкой
на источники в органах безопасности провинции Ди-
Кар. По его данным, иракский суд приговорил к смерт-
ной казни двух террористов, которые были осуждены
восемь лет назад за убийство группы граждан в рай-
оне Эль-Латифия в центральной части Ирака. Отме-
чается, что казнь будет осуществлена через повеше-
ние. Расположенный в 28 км к югу от Багдада насе-
ленный пункт Эль-Латифия наряду с городами Эль-
Юсуфия и Эль-Махмудия образует так называемый
треугольник смерти, где практически ежедневно бое-
вики "Аль-Каиды" совершали похищения и убийства
людей, а также вооруженные акции против сотрудни-
ков иракских силовых структур.                kurdistan.ru
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Курдский лидер, прези-
дент "Демократической пар-
тии Курдистана" (ДПК)
Масуд Барзани 1 марта при-
нял командующего возглав-
ляемой США Международ-
ной коалиции генерал-май-

ора Джона Бреннана, чтобы
обсудить последние собы-
тия в области безопасности
и продолжающуюся войну с
терроризмом.

Стороны обсудили угро-
зы "Исламского государст-

ва" (ИГ) в Сирии и Ираке, и
координацию действий по
обеспечению безопасности
между Эрбилем и Багда-
дом. Об этом сообщили в
штаб-квартире Барзани.

"Во время встречи
обсуждались координация и
совместные усилия ирак-
ских сил и сил пешмерга
Курдистана, а также ход
реформ министерства пеш-
мерга", — говорится в
пресс-релизе.

Барзани и Бреннан также
подтвердили важность
партнерства между пеш-
мерга и коалиционными
силами.            kurdistan.ru
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Киркук не был защи-

щен от принудительных
перемещений и преследо-
ваний, перенесенных
евреями в Ираке в сере-
дине прошлого века. Но
воспоминания о сообще-
стве, которое жило в
Киркуке на протяжении

долгих лет, по-прежнему
сильны среди сегодняш-
них жителей.

После того как ранее
евреи жили в относитель-
ном мире и процветании,
с началом Второй миро-
вой войны Ирак стал
опасным местом для
евреев, которые жили там
большую часть своей
жизни.

Подъем пронацистско-
го режима в 1941 году и
декларация о плане раз-
дела Палестины ООН в
1947 году, а также регио-
нальная нестабильность
привели к преследованию
и убийству евреев по всей
стране и на всем
Ближнем Востоке.

Первоначально запре-
тив евреям поездки в
Израиль, из опасений
укрепления вновь создан-
ного государства
Израиль, иракское прави-
тельство затем разреши-
ло им выезд на условии
отказа от их иракского
гражданства и имуще-
ства.

Большая часть общи-
ны эмигрировала из
Ирака в период между
1949 и 1950 годами,
известный как "Азра и
Нахима". Но дальнейшая
миграция была пред-
отвращена в начале 1950-
х годов, со 135 000 евре-
ев, живших в Ираке (2,6%
населения), их число к
1951 году сократилось до
15 000 (0,1%).

В Киркуке, евреи жили
в знаменитой историче-
ской крепости, которая
существует до сих пор, и
их бывшие дома также
есть в окрестностях кре-
пости.

Крепость позже стала
местом паломничества

для туристов, желающих
посетить могилы трех
еврейских пророков
Даниила, Ханина и
Узаира.

Исторические источни-
ки свидетельствуют, что
подавляющее большин-
ство иракских евреев

жили в городах, включая
Багдад, Басру, Мосул и
Киркук, и способствовали
строительству в Ираке.
Первый министр финан-
сов в иракском прави-
тельстве в 1921 году был
еврей по имени Хсагел
Сассон.

Наджат Хусейн, член
провинциального совета
Киркука, сказал "Ак-
Ньюс": "Киркук сейчас
полностью лишен евреев,
они жили в замке и квар-
талах около в районе
Берьяди, недалеко от
рынка Кирку, и этот район
был известен как
Еврейский район".

После процесса "Азры
и Нахимы" и после того
как оставшиеся евреи
были лишены возможно-
сти миграции, их условия
начали улучшаться с госу-
дарственным переворо-
том 1958 года произве-
денным генералом Абдул
Каримом аль-Касамом,
который ликвидировал
монархию и правил как
премьер-министр. Он
отменил ограничения для
евреев, оставшихся в
Ираке, и их жизнь верну-
лась в нормальное русло.

Но с переворотом пар-
тии Баас и убийством
Касема в 1968 году, пре-
следования и ограниче-
ния для евреев начались

снова.
В 1969 году несколько

торговцев, большинство
из них евреи, были казне-
ны по обвинению в шпио-
наже в пользу Израиля,
что привело к ускорению
кампании исхода ирак-
ских евреев, которая

достигла своего пика в
начале семидесятых.

После вторжения США
в Ирак в 2003 году в нем
оставалось менее 100
евреев, большинство из
них в Багдаде, и подав-
ляющее большинство
пожилые и немощные.

Сардар аль-Джаббари,
учитель истории, говорит,
что "количество евреев в
Киркуке было не так уж
велико по сравнению с
Багдадом, и их присут-
ствие было ограничено
районом крепости
(Джарбаглуа). Затем они
выехали и оставили
Киркук в пятидесятые
годы ".

"Остались только вос-
поминания. Как хорошо
было бы, если бы евреи
остались в Киркуке и
город включал все нацио-
нальности и религии, как
город братства"

"Евреи способствова-
ли восстановлению
Ирака, и они были хорошо
известны в торговле,
музыке, искусстве, пении,
политике  и сельском
хозяйстве."

Историки говорят, что
покойный певец Салима
аль-Мурад был евреем, а
Овадия Йосеф, раввин
восточных евреев в
Израиле и духовный
лидер ортодоксальной

партии ШАС, родился в
1920 году в Басре.

Другие известные
иракские евреи включают
Беньямина Элиэзера,
бывшего министра оборо-
ны Израиля, и знаменито-
го экономиста Мир Басри,
который написал несколь-

ко книг по иракской эконо-
мике и обществе.

Иракские евреи,
известные в области
музыки - композитор Якоб
Эзра, музыкант Салех
аль-Кувайтим, лютнист
Азория аль-Авад, артист
Фулфул аль-Оайи и
Наджат аль-Иракия, кото-
рый умер в Израиле в
1989 году .

Ум аль-Артан, пожилая
женщина, которая говорит
по-туркменски, провела
свое детство с евреями и
очень жалеет об их отсут-
ствии. "Мы жили в крепо-
сти, когда мне было 18
лет или меньше. Евреи,
которые жили в Киркуке,
свободно говорили по-
туркменски".

"У меня были друзья-
евреи, и я была так рас-
строена, когда они поки-
нули Киркук, и я хочу
встретиться с ними преж-
де чем я умру.

"Я не знаю, почему они
были депортированы.
Они никогда никому не
причиняли вреда, и кре-
пость была свидетельни-
цей религиозного сосуще-
ствования, где не было
никакой разницы между
мусульманином, иудеем
или христианином.

В то время как Артан
вспоминает несправедли-
вости прошлого, у нее
есть новые опасения по
поводу настоящего и
будущего: "Я помню, как в
день прощания, они стоя-
ли на могилах трех проро-
ков и плакали. Все мы
плакали вместе с ними.

"У меня есть опасения,
что на этот раз плакать
будут  мои соседи-хри-
стиане, потому что они
подвергаются тому же
самому".

В Диярбакыре и Ване запрещено
празднование Науруза

После Стамбула и Анкары, губернаторы
Диярбакыра и Вана также заявили в пятницу,
что они не позволят Партии мира и демокра-
тии провести 18 марта празднование Науруза.
Сопредседатель Партии мира и демократии
Селахаттин Демирташ отметил агентству
Диджле, что это было решение правительства
Партии справедливости и развития и доба-
вил: "Ни армия, ни полиция, никакая сила не
воспрепятствует движению курдского народа
к свободе."

Сирийский Национальный 
совет по-прежнему не желает 
удовлетворять требований курдов

В Эрбиле
14-15 марта
прошел второй
раунд перегово-
ров между
Национальным
советом курдов
Сирии и оппо-
з и ц и о н н ы м
Сирийским национальным советом. Глава
Национального своета курдов Сирии Мустафа
Смаил заявил агентству АК-Ньюс, что на этой
встрече курды вновь плодняли вопросы при-
знания национальных прав, однако арабская
сторона отказалась принять курдские требо-
вания. В результате, второй раунд завершил-
ся  безрезультатно. Вместе с тем, по словам
Мустафы Смаила, переговоры с
Национальным советом Сирии будут продол-
жены. При этом, по словам Смиала,
Национальный совет курдов Сирии не наме-
рен ни на йоту отступать от своих требований,
которые отвечают всем международным стан-
дартам в области прав национальных мень-
шинств.

Турецкие курды начали праздновать 
Науруз – власть применяет 
слезоточивый газ и водометы

Как известно, Партия мира и демократии
объявила, что будет праздновать Науруз
начиная с 18 марта. Во многих вилайетах
Турции власти запретили праздничные акции
кроме 21 марта. Сегодня по призыву БДП
десятки тысяч курдов Диярбакыра вышли на
улицы и направились к месту проведения
Науруза, но встретились с полицейскими кор-
донами. Полиция применила слезоточивый
газ и водометы. Однако на 12 часов по мест-
ному времени большая группа сумела про-
рвать кордоны и направляется к Станционной
площади. Столкновения полицейских с курда-
ми проходят во многих городах Турции, вклю-
чая Стамбул. В Стамбуле для предовтраще-
ния собраний были отменены многие маршру-
ты городского транспорта.

Вспоминая киркукских евреев

Сегодня в Москве обще-
ством сирийских курдов
России была проведена
встреча, посвященная годов-
щине химической бомбарди-
ровки Халабджи и восстания
в Камышлы в 2004 году. Во
встрече принимали участие
представители обществен-
ности Москвы, курдские сту-
денты, обучающиеся в вузах
России, а также представи-
тель Демократической пар-
тии Курдистана в России
Хошави Бабакр.

В ходе встречи ее участ-

ники рассказали о том, какую
роль сыграли Халабджа и
восстание в Камышлы в
курдском национальном
движении, подчеркивая, что
трагедия Халабджи всколых-
нула весь курдский мир и
заставила его объединиться.
Во  встрече принимали уча-
стие также участник недавно
прошедшей в Эрбиле кон-
ференции сирийских курдов,
которые подробно рассказа-
ли о конференции и о ситуа-
ции в Сирийском
Курдистане.

В Москве прошла встреча, посвященная 
годовщине Халабджи и восстания в Камышлы

kurdistan.ru
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По меньшей мере 15 туристов из Иракско-
го Курдистана 21 марта получили ранения в
результате столкновения их автобуса с грузо-
виком на юго-востоке Турции. Сообщение об
аварии на дороге между Биреджиком и Суру-
чем в провинции Шанлыурфа поступило рано

утром. Раненые доставлены в ближайшую
больницу, один из них помещен в реанима-
цию. Согласно предварительному расследо-
ванию, водитель автобуса, следовавшего из
Дохука в Мерсин, возможно, заснул за рулем
после долгих часов вождения. kurdistan.ru
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Геноцид, совершенный  Садда-
мом Хусейном против курдов, не
следует забывать, говорит Струан
Стивенсон, британский депутат
Европарламента и глава делегации
парламента по связям с Ираком.
"Ужасающее угнетение, от которо-
го курды пострадали при Саддаме
Хусейне, должно стать необходи-
мой частью образования наших

детей", заявил Стивенсон в интер-
вью "Rudaw".

Депутат представляет собой
часть большого числа западных
политиков, которые поддерживают
Региональное правительство Кур-
дистана (КРГ) в стремлении к фор-
мальному признанию зверств Сад-
дама против курдов как геноцида, и
объявили 16 марта международ-
ным днем борьбы против примене-
ния химического оружия. В день,
когда в 1988 году режим Саддама
атаковал курдский город Халабд-
жа, погибли около 5000 мирных
жителей. Фотографии мертвых
женщин, детей и даже младенцев
возмутили мировое общественное
мнение и стали символом кампа-
нии "Анфаль". "Для ЕС и западных
стран важно признать "Анфаль"
геноцидом, потому что мы должны
извлечь уроки из истории и убе-
диться, что это никогда больше не
повторится", сказал Стивенсон.

Саддам начал кампанию
"Анфаль" против курдского мень-
шинства в Ираке в 1987 году. Опе-
рация продолжалась до 1989 года,
и включала в себя использование
наземных наступлений, воздуш-
ных бомбардировок, систематиче-
ское разрушение населенных пунк-
тов, массовые депортации, рас-
стрелы и применение химического
оружия. По оценкам, были убиты
более 180 000 человек, около 4500
курдских деревень были стерты с
лица земли. В 2012 году Швеция

стала первой страной в мире, при-
знавшей убийства курдов геноци-
дом. В прошлом году это поддер-
жал британский парламент. С тех
пор все больше депутатов Европы
настаивают на том, чтобы последо-
вать их примеру. Датский депутат

Николай Виллюмсен считает, что
курды были "преданы" междуна-
родным сообществом в 1988 году, и
указывает на западные компании,
продававшие Саддаму материалы
для производства химическое ору-
жия. "Поэтому я считаю, что мы
должны исправить несправедли-
вость и Дания должна признать
"Анфаль" геноцидом. Не потому,

что это поможет вернуть мертвых к
жизни, а потому, что это будет при-
знанием их страданий и поможет
противодействовать повторению
этого".

"Мы, датчане, знаем, что Сад-
дам использовал газы против кур-
дов, и мы использовали это в каче-
стве одного из аргументов для
начала войны в Ираке в 2003 году.
Но все же мы не признаем
"Анфаль" геноцидом. Таким обра-
зом, мы применяем двойной стан-
дарт", сказал Виллюмсен.

По данным британского депу-
тата Роберта Халфона, отсутствие
международного признания вызва-
ло "глубокое чувство обиды среди
курдов". Таким образом, он хочет,
чтобы западные правительства
провели соответствующую резо-
люцию в Организации Объединен-
ных Наций. 

"Признание будет означать, что
лица, ответственные за военные
преступления, могут  предстать
перед международным судом, а
компенсация будет выделена Регио-
нальному правительству Курдиста-
на…  Признание поможет залечить
раны прошлых лет", сказал он. По
словам Бохрана Ясина, профессора
Университета шведского города
Лунда, признание Западом страда-
ний курдов будет и моральной под-
держкой. Он проводит параллель с
геноцидом евреев, или Холокостом,
во время Второй мировой войны.
Он отметил, что евреи использова-

ли Холокост, чтобы защитить себя и
заставить международное сообще-
ство мо рально поддержать созда-
ние Израиля. 

"Признание означает защиту.
Курды должны быть осведомлены
об этом", сказал Ясин. kurdistan.ru

Более 160 дней прошли
после парламентских выборов в
Курдистане, но основные поли-

тические партии не достигли
соглашения по формированию
нового кабинета. Как пишет
"BasNews", основная проблема
лежит между "Горран" ("Движе-
ние за перемены")  и "Патриоти-
ческим союзом Курдистана"
(ПСК), в их мнениях по поводу
кандидатур на пост министра
внутренних дел. Согласно
информации агентства, на встре-
че, которая состоялась в поне-
дельник в Сулеймании, "Демо-
кратическая партия Курдистана"
(ДПК) и "Горран" обменялись
некоторыми предложениями о
распределении должностей.
Депутат "Горран", Омар Инайат,
сообщил "BasNews" , что "мы
отказались от поста заместителя
премьер-министра ради быстро-
го формирования нового прави-
тельства, но, к сожалению, они
отказываются теперь дать "Гор-
ран" пост МВД. ДПК уделяет
слишком много внимания ПСК

из-за их предыдущего стратеги-
ческого соглашения. ДПК связа-
на с ПСК, и все равно, слишком

много печется о них. 
Они должны вести себя неза-

висимо, как и мы, и пусть ПСК
становится оппозиционной пар-
тией. Почему они стыдятся быть
оппозицией?". Как мы уже писа-
ли, согласно сообщениям курд-
ских СМИ, ДПК ранее сообщи-
ла "Горран", что передача им
портфеля министра МВД
является довольно сложной
задачей, так как члены бюро
ПСК и супруга Джаляля Талаба-
ни, Херо Ибрагим, предупреди-
ли ДПК, что они не будут уча-
ствовать в новом правительстве
и перейдут в оппозицию, если
Министерство внутренних дел
достанется "Горран". Со своей
стороны, ДПК считает, что уча-
стие ПСК в новом правитель-
стве имеет жизненно важное
значение, потому что к этой пар-
тии принадлежат множество
членов сил  пешмарга и сил без-
опасности. Депутат ПСК, Горан

Азад, предлагает "Горран" при-
нять министерство финансов и
контролировать доходы Курди-
стана. "Я предлагаю "Горран"
попросить Министерство
финансов, потому что так они
смогут следить за доходами Кур-
дистана, особенно за бюджетом
нефти. Кроме того, министр
финансов, а не министр внут-
ренних дел, является членом
Высшего совета по нефти.
Таким образом, они смогут
добиться справедливости в пра-
вительстве, о которой они так
часто говорят".Секретарь полит-
бюро ДПК, Фазыль Мирани,
сообщил накануне журнали-
стам, что обсуждение вопроса
формирования правительства с
ПСК завершено и теперь после-
дуют встречи с "Горран". Поли-
толог Асо Али отмечает, что
нынешняя ситуация в Курдиста-
не является рискованной, и про-
сит политические партии отло-
жить свои интересы в сторону,
попытавшись сформировать
новое правительство как можно
скорее. Другой чиновник "Гор-
ран" считает, что политические
партии просят больше, чем
заслуживают.  "Причина задерж-
ки формирования нового прави-
тельства состоит в том, что
политические партии просят
больше, чем они должны. Рас-
пределение должностей должно
быть основано на результате
выборов, а не на соглашениях
между сторонами", сказал "Bas-
News" Кардо Мохаммед.

Во вторник Региональное
правительство Курдистана
(КРГ) объявило о прибытии
делегации Международной
независимой комиссии по пра-
вам человека в Сирии. Курди-
стан имеет около 250 000 сирий-
ских беженцев в лагерях, распо-
ложенных в провинциях
Эрбиль, Дахук и Сулеймания.
Несколько тысяч из них пред-
почитают жить за пределами
лагерей с родственниками или в
арендованных домах городов
региона. Глава департамента
внешних связей КРГ, Фалах
Мустафа, в понедельник принял
делегацию Международной
независимой комиссии по пра-
вам человека в Сирии во главе с
Паоло Сержио Пинейро, кото-
рый рассказал о задачах комис-
сии, начавшей свою деятель-
ность в сентябре 2011 года. Как
заявил Пинейро, целью визита
является сбор информации о

нарушениях прав человека в
Сирии и сотрудничество с жерт-
вами насилия. Комиссия начала
свою деятельность с началом
конфликта в Сирии и представи-
ла свой доклад в соответствую-

щие органы, пытаясь донести
голоса жертв насилия и войны
до международного сообщества,
и помочь им. Комиссия стремит-
ся также определить преступле-
ния в Международном уголов-
ном суде для привлечения к

ответственности лиц, виновных
в этих преступлениях. Между-
народная комиссия по правам
человека является независимой
организацией, которая готовится
опубликовать свой доклад о

нарушениях прав человека в
Сирии в марте этого года.
Доклад будет основываться на
информации и документах, под-
готовленных международными
учреждениями и организация-
ми.

Как сообщает "BasNews",
Региональное правительство
Курдистана (КРГ) опровергло
сообщения об экспорте нефти в
Турцию, подчеркнув, что до сих
пор продажи курдской нефти не
проводились. Представитель
КРГ, Сафин Дизайи, заявил, что
сообщения о контрабанде курд-
ской нефти в Турцию являются
ложными. "Ряд СМИ опублико-
вали сообщения, обвиняющие
Курдистан в контрабанде нефти

в Турцию. Мы начали расследо-
вание этого вопроса и пришли к
выводу, что они являются

необоснованными". Он также
заявил, что КРГ по-прежнему
привержено прозрачной и под-
отчетной Багдаду продаже своей
нефти на мировые рынки. "Вот
почему мы отвергаем эти
сообщения", добавил Дизайи.
Ранее Багдад обвинил КРГ в
использовании своего трубопро-
вода для переправки нефти в
Турцию, но сделал это без дока-
зательств, и обвинение было
отклонено Эрбилем.     

"Анфаль": признание 
как средство защитыФормирование нового кабинета КРГ все еще не закончено

Международная комиссия по правам человека в Сирии посетила Курдистан

КРГ опровергает сообщения об экспорте нефти в Турцию

Барзани и командующий Международной коалицией
обсудили события в сфере безопасности

В результате аварии в Турции пострадали 15 курдских туристов
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Жители Рожавы (северо-восток
Сирии) завершили празднование Новру-
за, после длившейся более месяца под-
готовки, начиная с кастомизации фольк-
лорной одежды и заканчивая покупкой
еды, которая впервые прошла беспрепят-
ственно.

42-летний Сибан Али, отец двоих
детей, проживающий в городе Камышло,
сказал, что «Навруз 2022 сильно отли-
чался от праздников, которые ему пред-
шествовали за последние десять лет».

Али добавил, что Навруз в этом году
стал свидетелем «широкой явки предста-
вителей всех сект, и что отличало его от
остальных лет, так это участие предста-
вителей арабского и христианского ком-
понентов в празднованиях, проводимых
на площадях».

Али, который присутствовал со своей
семьей более чем на трех отдельных тор-
жествах в Рожаве, отметил, что «85 про-
центов населения региона праздновали
Новруз, который впервые прошел без
каких-либо препятствий».

Курдский национальный совет и Авто-
номная администрация провели две офи-
циальные церемонии в городе Камышло,
первую по дороге в деревню Али Фаро, а
вторую в городе Химо.

«Навруз 2022 стал свидетелем массо-
вого участия сторонников обеих сторон,
помимо поднятия как флагов, так и изоб-
ражений лояльных им символов, без
каких-либо случаев предотвращения или
трения, особенно в сборе сторонников
Национального совета, со стороны сило-
вых структур. ", - заявил гражданин Сибан
Али.

Курды отмечают праздник Новруз в
Камышло

Люди в Камышло передали фотогра-
фии некоторых членов международной
коалиции, участвующих в праздновании
Навруза, в то время, когда президент
США Джо Байден и несколько диплома-
тов по всему миру поздравляли с наступ-
лением Навруза.

Что касается Дары Абди (33 года) из
города Амуда, он сказал, что «значитель-
ная часть населения не готовилась к

Новрузу из-за высоких цен на материалы
и невозможности их купить, не даже при-
обрести фольклорную одежду или ука-
зать цену на Транспорт ».

Цена килограмма мясного фарша в

Рожаве достигла около 25 тысяч сирий-
ских фунтов в связи с ростом цен на
основные материалы во всем мире из-за
нынешнего кризиса в Украине, а средняя
цена пошива фольклорного платья
достигла 100 долларов США  (более 350
тысяч сирийских фунтов).

В этом контексте Халил Рамо, инже-
нер отдела окружающей среды автоном-
ной администрации в Хасаке, воздержал-
ся от празднования Навруза 2022 года,
объяснив это тем, что он помнит «муче-
ников центральной тюрьмы в Аль-Хаса-
ке».

В начале января в городе Хасака про-
изошли кровавые столкновения после
нападения боевиков ИГИЛ на тюрьму
Гверан, охраняемую Сирийскими демо-
кратическими силами, с целью освобож-
дения заключенных, закончившееся объ-
явлением контроля и 121 жертвой в ряды
SDF, по официальным данным.  

Рамо выразил свое недовольство пар-
тийными собраниями каждой из двух пар-

тий (правления и администрации) и ска-
зал, что «в Новруз каждая партия на курд-
ской арене монополизирует свою аудито-
рию, чтобы увековечить раскол, в то
время, когда этот день должен объеди-

нить все классы и цвета общества для
объединения цели и приближения ее»
используется, чтобы говорить о другом».

Рамо добавил: «Навруз должен
управляться массами, с народной органи-
зацией и защитой, чтобы празднование
не было ареной для партийной пропаган-
ды, партийных СМИ и торговли в великий
курдский день, поэтому я не вышел с
ними».

В свою очередь, жена Халила Рамо,
поэт Файруз Рашак, заявила, что они не
вышли праздновать Навруз, «оплакивать
души двух мучеников из числа наших
соседей, павших жертвами событий
Хасака, и еще одного наших родственни-
ков», добавив, что «У Навруза большие
отношения с курдами, и его празднуют».
Какими бы ни были обстоятельства, мы
соблюдали общественный обычай и не
праздновали».

Курды отмечают праздник Новруз в
Камышло

В то время как Арья Аль-Махмуд,

которая плакала во время празднования
Навруза 2022 года в немецком городе
Франкфурт, вспоминая свою семью, про-
живающую в Рожаве, сказала, что «это
был первый Навруз, который мы праздно-
вали за пределами Рожавы», и она не
скрывать, что атмосфера праздника в
кругу семьи имела «особый колорит».

Арья похвалила организацию, которой
она коснулась на праздновании курдской
общины в Германии, которая была «в
отличие от театров Рожавы, которые
часто представляют собой простые и
рутинные мероприятия, а иногда и непо-
нятные и повторяющиеся представле-
ния».

В своем выступлении Арья раскрыла
возмущение масс, присутствовавших на
церемонии, по поводу «преувеличения и
чувствительности, возникших в результа-
те скандирования лозунгов и прославле-
ния определенных личностей».

Курдские беженцы в Германии празд-
новали Навруз в специально отведенных
дворах и залах, особенно после содей-
ствия правительства Германии, на фоне
заметного подорожания материалов, так
как они пострадали от русско-украинской
войны.

В Курдистане два перемещенных
лица из Африна, «Мохаммед Хайр и
Шерин», которые проживают в одном из
лагерей беженцев в Курдистане, расска-
зали, что «атмосфера Навруза всегда
отличается в Курдистане и полна радо-
сти».

В своем разговоре они указали, что
«атмосфера Навруза в Курдистане мало
чем отличается от Рожавы, потому что мы
встречаемся с нашими родственниками и
друзьями в одном месте».

21 марта каждого года курды празд-
нуют Новруз как начало весны и курдский
Новый год.

В течение нескольких дней курды по
всему миру устраивали широкомас-
штабные празднования Ид, зажигая
факел Новруза, одетые в традиционную
курдскую одежду и танцуя под ритм
барабанов, флейт и традиционных
песен.                                    ПСКмедиа

Арабы и христиане присоединяются к курдам в Наврузе
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Президент "Демократической партии
Курдистана" (ДПК) Масуд Барзани и спе-
циальный представитель Генерального
секретаря ООН по Ираку (МООНСИ)
Жанин Хеннис-Пласшерт 2 марта встре-
тились в Эрбиле, чтобы обсудить поли-
тические события в Ираке.

Штаб-квартира Барзани заявила, что
курдский лидер и посланник ООН рас-
смотрели "конституционные шаги" по
формированию нового иракского прави-
тельства и способы выхода из политиче-
ского тупика в стране.

"Во время встречи обсуждались раз-
ногласия между Эрбилем и Багдадом, а
также усилия по координации и совмест-

ной работе между региональным прави-
тельством и правительством Ирака", —
говорится в пресс-релизе штаб-квартиры
Барзани. "Президент Масуд Барзани и
специальный представитель Генераль-
ного секретаря ООН Жанин Хеннис-
Пласшерт обсудили последние события,
формирование правительства в Ираке,
конструктивный диалог и роль ООН в
достижении политического решения
нынешнего тупика в Ираке. Также были
обменены мнениями по региональным и
международным вопросам", — написал в
Twitter глава Департамента иностранных
дел КРГ Сафин kurdistan.ru

Барзани и спецпредставитель ООН обсудили политический кризис в Ираке
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